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EKSTRAKT 
Vassdragsrapporten inneholder en beskrivelse av Osvassdraget innenfor temaene prosesser og 
former skapt av is og vann, biologisk mangfold, landskapsbilde, friluftsliv og kulturminner. Under 
hvert tema er særlig interessante lokaliteter beskrevet, verdivurdert og avgrenset på kart (Vedlegg). 
Som vedleggsdel til rapporten følger også en database utskriftsrapport som inneholder mer detaljerte 
opplysninger omkring hver enkelt lokalitet. 

SUMMARY IN ENGLISH 

Antall delområder med 
Lokal verdi (*) 
13 

Antall delområder med 
Nasjonal verdi (***) 
2 

The watercourse report includes a description of "Osvassdraget" based on the following topics: 
processes and landscape formations caused by ice and water, biodiversity, landscape, outdoor 

Antall delområder med 
Regional verdi (**) 
13 

iecreation and c u l t u r ~  heritage. For each topic, especially interesting and relevantsites are 
described, evaluated and identified on a map (appendix). 

A database report with more detailed information about each individual site is included in the 
report's appendix. 

/ 5 STIKKORD P.& NORSK 5 KEYWORDS IN ENGLISH 
Prosesser og former skapt av is og vann Land~capes developed by glaciers and water 
Biologisk mangfold Versatile biological values 
Landskapsbilde Forms of landscapes 
Frilufiliv Open air activities 

Archaeological discoveries and old buildings 
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Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er i 
fellesskap ansvarlig for prosjektet "Verdier i vernede vassdrag" (W-prosjektet).  Hensikten 
er å gjere kunnskapen om verdiene lettere tilgjengelig for kommuner og andre som forvalter 
vernede vassdrag med nærområder. Etter at Stortinget 1. april 1993 vedtok Verneplan IV for 
vassdrag, er 341 vassdragsobjekter vernet mot kraftutbygging. Stortinget har gjentatte ganger 
presisert at verneverdiene i de vernede vassdragene ikke må forringes av andre inngrep. 
Rikspolitiske retningslinjer (RPR) for vernede vassdrag ble vedtan 10. november 1994. 
Retningslinjene gir kommuner, fylkeskommuner og statlige myndigheter rammer for sin 
forvaltning. - 

W-prosjekte t  beskriver verdier innen prosesser og former skapt av vann og is, biologisk 
mangfold, landskapsbilde, friluftsliv og Mturminner/miljeer og skal ut fra dagens kunnskap 
synliggjøre de viktigste verdiene. I tillegg kan det finnes andre viktige verdier som også har 
betydning for vernet. 1 prosjektet lages vassdragsvise rapporter som gir en oversiktlig 
presentasjon av viktige områder i tekst og på kart. Prosjektleder for VVV-prosjektet er 

- - 

Elisabet Rosendal. Informasjonen i rapportene vil senere bli tilgjengelig med digitale kartdata. 
Ansvaret for utarbeidelse av den enkelte rapport ligger til fylkesmannen i vedkommende 
fylke. 

Osvassdraget har siden vedtak i Stortinget 10. november 1994 vært vernet mot 
vannkraftutbygging (Verneplan IV). Vassdragsrapporten for Osvassdraget er utarbeidet av 
Fylkesmannen i Møre og Romsdal. Konsulentfirmaet Miljøfaglig Utredning ans, Tingvoll ble 

- - - 

engasjert for å forestå datainnsamling og rapportering fra vassdraget. 
Naturforvalterkandidat Morten W. Melbv og naturforvalterkandidat Geir Gaarder har vært - - 

prosjektansvarlige. Miljøvernavdelinga sin kontakt under prosjektperioden har vært 
vassdragsforvalter Oddvar Moen. Vi vil benytte anledningen til å takke alle involverte for 
innsatsen. Lokale kontaktpersoner, lag og foreninger, kommunal og fylkeskommunal 
admimistrasjon, faginstitusjoner og kontakter innenfor statlige forvaltningsmyndigheter har 
bidratt på hver sin måte for å sikre et best mulig utgangspunkt for forvaltning av våre vernede 
vassdrag. 

Molde - Trondheim - Oslo, 

Direktoratet for naturforvaltning 
naturbruksavdelingen 

Ola Skaugt: 
crvdelingsdirekt0r 

Norges vassdrags- og energidirektorat 
vas.sdrngsavdelingen 

Are Mobak, 
avdelingsdirektmr 

Fvlkesmannen i M0re og Romsdal 
miljevemavdelingen 

Per Fredrik Brun 
avdelingsdirektgr 
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SAMMENDRAG 

Direktoratet for naturforvaltning (DN) og Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) er i 
fellesskap ansvarlig for prosjektet "Verdier i vernede vassdrag" (VW-prosjektet). Hensikten 
er å gjøre kunnskapen om verdiene lettere tilgjengelig for kommuner og andre som forvalter 
vernede vassdrag med nærområder. 

Osvassdraget ble vernet ved Stortingsvedtak av 1. april 1993, om Verneplan TV for 
vassdrag. «Kontaktutvalget legger smrlig vekt på de meget store verneverdiene for alle fagfelt, 
og regional typeverdi med både vestlige og mtlige innslag, og foreslår at objektet tas med i 
verneplanen.» (St.prp. N .  1 18, 1991 -92). 

Denne vassdragsrapporten er en presentasjon av vassdragets kvaliteter fordelt på følgende 
tema: 
m Prosesser og former skapt av is og vann 
m Biologisk mangfold 

Landskapsbilde 
= Friluftsliv 

Kulturminner 

Kvalitetene fra hvert tema er beskrevet for vassdraget i sin helhet, og for enkeltlokaliteter 
innenfor vassdragets nedbørfelt av lokal eller høyere verdi. Det henvises til kart bak i 
rapporten (kap. 10) for lokalisering og avgrensning. Kriterier som er benyttet for utvelgelse og 
verdsetting, finnes i beskrivelsen av metode, kapittel 9. 

Som en oppsummering presenteres en tabelloversikt på neste side, der verdifulle 
enkeltlokaliteter er angitt med forslag til gradering (verdi). Tabellen viser til polygonkode 
(NR.) og en detaljert beskrivelse av lokaliteten (SKJEMA). 



Tabell 1. Lokalitetsoversikt fordelt på gradering og tema 

1 NR. I NAVN PÅ LOKALITET I GRADERING I TEMA I SKJEMA I 

NASJONAL VERDI 
B1 1 Osen I Nasjonal verdi I Biologisk mangf. I Side 2 

Barsteintjernet I Nasjonal verdi I Biologisk mangf. I Side 3 

1 1 Faeerlia I 1 1 1 u 

[ K2 Blikåssetra I Ikke angitt I Kulturminner I Side 30 
l K? I Dalasetra I Ikke angitt l Kulturminner I Side31 1 

I ikke angitt I Kulturminner I Side 32 
I Ikke angitt I Kulturminner I Side 33 

K6 
K7 

Kvern, Skjørseter 
Skjsrsetra 

K8 

ikke angitt 
Ikke angitt 
Ikke angitt 

Kuiturminner 
Kuiturmimer 
Kulturminner. 

Side 34 
Side 35 
Side 36 



NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi ener en samlet vurdering av hvilke hoved- og stenekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonall viktig verdi (N) 
Regionalt viktig verdi (K) 
Lokalt viktig verdi (L) 
Ikke angitt verdi (-) 

SKJEMA Angir nummer på registrenngsskjema bak i rapporten. Skjema blir ikke vist i Intemettversjonen av 
foreliggende rappon. 



1.0 INNLEDNING 

Rikspolitiske retningslinjer (RPR) for vernede vassdrag ble vedtatt av Stortinget 10.1 1.1994. 
Retningslinjene er av politisk karakter og gir uttrykk for hva regjeringen mener bsr prioriteres 
i forvaltningen av landets 341 vernede vassdrag. Retningslinjene skal derfor legges til grunn 
for kommunal og fylkeskomrnunal planlegging etter plan- og bygningsloven, slik at 
forvaltningen i og langs vassdragene ivaretar hensynet til vassdragets verneverdi. 

Stortinget har i forhandlinger 25. febmar 1997 enstemmig gått inn for at vassdragsvernet 
lovfestes i ny lov om vassdrag og grunnvann, som skal forhindre inngrep som reduserer de 
verneverdiene Stortinget har lagt til grunn for sitt vernevedtak. 

Et spsrsmål som dermed reiser seg, er følgende: Hvilke verneverdier finnes i vassdraget? 

Dette spsrsmålet er ikke like enkelt å besvare for alle vassdrag. Det er blant annet to viktige 
årsaker til at verdiene i våre vernede vassdrag ikke er godt nok kjent: 

De vassdragene som har vernestatus i dag, er valgt ut på grunnlag av faglige vurderinger fra 
arbeidene med Verneplan 1 (1973), Verneplan I1 (1980), Vemeplan 111 (1986) o,q Verneplan . - 
TV (1993). Den faglige innsatsen j planarbeidet var svak i de tofeirste verneplanene, m e i  
noe sterkere i de to siste. For en del tidlig vernede vassdrag kan det derfor være stor 
uklarhet om hva som egentlig er vassdragets verneverdier. 

Vassdragsvernet er et vern mot kraftutbygging. Mange vernede vassdrag er imidlertid blitt 
gjenstand for andre typer inngrep etter at det ble vedtatt vernet. Det som derfor var regnet 
som verneverdier ved vernetidspunktet, kan i dag være forsvunnet, ødelagt eller vesentlig 
fomnget som følge av disse inngrepene. 

l. I Vernede vassdrag i Møre og Romsdal 
Msre og Romsdal har ca. 5 % (9171 GWh) av landets vannkraftressurser. 59 % av dette er 
bygd ut, mens ca. 33 % er varig vernet (NOU 1991: 12B, Fylkesmannen i Msre og Romsdal, 
Miljøvernavdelinga 1996). 

20 vernede vassdrag ligger helt eller delvis innenfor Msre og Romsdal fylke. Det samlede 
nedbsrfeltet utglør et areal på 4863,83 km2, eller omlag 3 1 % av fylkets landareal. Nedenfor 
følger enkelte hydrologiske data for de vernede vassdragene i Møre og Romsdal. 



Tabell 2. Beskrivende data for vernede vassdrag i Mere og Romsdal (Kilde: REGME, NVE 1998). 

VEGETASONSSONER 

1.2 Osvassdraget, generell beskrivelse 

Beliggenhet 
Vassdraget ligger i indre deler av Romsdal med utløp innerst i Fannetjorden ca. 25 km øst for 
Molde. Nedbørfeltet er 138 km2 stort, og strekker seg østover som en forlengelse av 
Fannefjorden inn i et slakt og vidt dalføre. Osvassdraget er et typisk lavlandsvassdrag. Duå, 
den høyeste toppen innenfor nedbørfeltet, strekker seg likevel opp i 798 m 0.h. 

Vern 
Osvassdraget ble vernet ved Stortingsvedtak av I .  april 1993, om Vemeplan IV for vassdrag. 
«Kontaktutvalget legger s~erlig vekt på de meget store verneverdiene for alle fagfelt, og 
regional typeverdi med bUde vestlige og 0stlige innslag, og foreslår at objektet tas med i 
verneplanen.» (St.prp. nr. 11 8, 199 1-92). 

1.2. l Vannkvalitet 
Store deler av Osvassdraget ble undersøkt av Dolmen (1991), som karakteriserte det som 
humuspåvirket (høyt fargetall), nsytralt til surt og med middels ledningsevne (konduktivitet). 
Biologisk var det et svært høyt artsmangfold og stor tetthet i vassdraget. 



Osvassdraget (Sagelva, Storelva og Oselva) er undersokt to ganger i forbindelse med 
fylkesmannens registreringer av landbrukspåvirkede vassdrag i 1993, 1994, 1996 og 1997 
(Lindstrøm og Relling 1994, Lindstrøm et al. 1996). Fosterlågen og Heggemsvatnet har vært 
undersøkt for bakteriologi i 1994 i forbindelse med fylkesmannens prosjekt for overvåking av 
blågrønnbaktener (Skulberg 1995). 

Resultatene er ikke entydige for hele vassdraget, men generelt ser det ut til at situasjonen i 
nedre del er god. Bakteriologisk blir elva klassifisert som "dårlig" (tilstandsklasse TV), men 
det var store variasjoner i prsvesenen. 

Fosterlågen var i 1986-88 med i en nasjonal kartlegging av tungmetallinnholdet i innsjø- 
sediment og kvikksølv i fisk (Rognenid og Fjeld 1990). Resultatene viste at blyinnholdet i 
sedimentprsver fra Fosterlågen var høyt (markert påvirket), men ellers var nivåene lave eller 
moderate. 

1.2.2 Klima 
Klimaet er oseanisk med ganske små temperaturforskjeller gjennom året og nokså køy 
årsnedbør. Månedsmiddeltemperaturen varierer fia 0 til -4 "C i januar og febmar, til 12-14 'C 
i juli og august, noe avhengig av køyde over havet og avstand fra sjøen (Aune & Det norske 
meteorologiske institutt 1993a). Årsnedbøren ligger mellom 1500 og 2000 mm (Førland & 
Det norske meteorologiske institutt 1993a). Mai er mest nedbørfattige måned og oktober den 
mest nedbørrike (Førland & Det norske meteorologiske institutt 1993b). Det er fra 200 til 220 
dager i året med nedbør over 0,l mm (Førland & Det norske meteorologiske institutt 1993~). 
Vekstsesongen begynner i lavlandet i siste halvdel av april og avsluttes i siste halvdel av 
oktober, mens den er noe kortere i fjellområdene (Aune & Det norske meteorologiske institutt 
1993b). 

1.2.3 Arealopplysninger 
Fosterlågen er regulert 1 m, og deler av myrområdene ned mot Osvatnet er grøftet og tilplantet 
med gran. Generelt er det store arealer som er tilplaitet med gran innenfor nedbørfeltet. 

Nedbørfeltet er skåret gjennom av rv. 62 mellom Molde og Eidsvåg, og av rv. 665 mellom 
Istadlia og Angvik. Flere mindre offentlige og private veger/skogsveger berører nedbørfeltet 
sammen med flere køyspentledninger. Flere gårdsbruk og spredt boseining preger 
lavereliggende deler innenfor hele nedbørfeltet. Nedbørfeltet er imidlertid lite berørt av 
inngrep sett i lys av at vassdraget er et typisk lavlandsvasdrag. 

Oselva er karakterisert som en "Middels risiko elv" i forhold til smitte av Gyrodactylus 
salaris (Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1998). 

Inngrepsfrie naturområder er områder som ligger mer enn en kilometer fra tyngre tekniske 
inngrep. Disse områdene er i i e n  inndelt i soner. Inngrepsfnsone 2 (1-3 km fra tyngre tekniske 
inngrep), inngrepsfrisone 1 (3-5 km fra tyngre tekniske inngrep) og villmarkspregede område 
(mer enn 5 km fra tyngre tekniske inngrep). 

Arealstatistikk fra DN (Direktoratet for naturforvaltning 1998) viser at 12 % av landarealet 
er villmarkspregede områder. I Sor-Norge er omfanget av slike områder blitt redusert fia 27 % 
i 1900 t i l5%i  1994. 

De nordligste og de sørligste partiene av det vernede vassdragets nedbørfelt kommer i 
berøring med områder som tilfredsstiller knteriene for inngrepsfrisone 2. Dette er illustrert på 
eget kart bak i rapporten. 



2.0 PROSESSER OG FORMER SKAPT AV IS OG VANN 

2. l. Osvassdraget 
Møre og Romsdal er i geologisk forstand sammensatt av tre ulike landskapselementer; et 
vestlig lavland, daler og fjorder og et alpint fjell-landskap. 

Lavlandet er der folk flest bor i dag. Det tilhører strandflaten, en usammenhengende brem 
som strekker seg h Vestlandet til Troms. Sannsynligvis er strandflaten utviklet gjennom flere 
perioder med kaldt klima og intens frostforvitring i tidevannssonen i løpet av de siste 2-3 mill. 
årene. Etter breavsmeltingen og strandforskyvningen som fulgte, er deler av strandflaten blitt 
tnrt land. 

Dalene og fjordene som strekker seg fra kyst til høyfjell, kan deles i to grupper. De 
nordvestrettede sprekkedalenel-fjordene er som regel lange, trange og har markerte tverr- og 
lengdeprofil. De nordøshettede strøk- og foldedalenel-fjordene er gjeme mindre tydelige og 
gjennomskjæres ofte av de førstnevnte. 

Det alpine fjellplatået finnes i de indre områder av fylket. De alpine formene er resultatet 
av erosjon fra tidlige botnbreer i bratte fjordsider før fjordene ble mer eller mindre fylt av 
innlandsis under istidene. 

Osvassdraget ligger i indre og østlige deler av en region (Molde, Fræna, Eide, Gjemnes) 
som er karakterisert av markerte, dype daler og fjorder med mellomliggende fjellrygg med en 
klar vestsørvestlig/nordnordøstlig hovedretning. Langfjorden og Fanne fjorden er illustrerende 
eksempler. 

Osvassdragets nedbørfelt er preget av markerte dalganger med store løsmasser. Dalenes 
nordøstlige lengderetning har sammen med en nordvestlig hovedbevegelse for innlandsisen, 
gitt forhold som har medført at store mektigheter av losmasser er blitt bevart. Opp langs 
fjellsidene avtar mektigheten av morenedekket raskt. Mens de lavereliggende toppområdene 
for det meste er uten løsmasser, sees det på de høyereliggende "platåene" et dekke av 
blokkrikt materiale. Særlig tydelig er dette utviklet på Reinsfjeliet rett nord for nedbørfeltet. 
Dette blokkhavet er forklart på forskjellige måter. En teori forklarer utbredelsen med at dette 
er forvitringsjord (frostforvitring og oppfrysing fra undergrunnen) som har ligget over eller 
utenfor de områdene som har vært dekket av innlandsisen. 

Torvavsetningene har særlig stor mektighet innenfor nedbørfeltet. Disse er bygd opp ved at 
produksjon av organisk materiale er stnrre enn det som til enhver tid brytes ned. Lokalt er 
dette en betydelig nydyrkingsressurs, og Ny jord-prosjektet har flere etableringer innenfor 
området. 

Under isavsmeltingen ble det dannet markerte morenerygger på tvers av dalgangene. Dette 
er godt illustrert innenfor nedbørfeltet niellom Fosterlågen og Osvatnet. Disse ryggene, kalt 
DeGeer morener, er avsatt foran isfrontene etter at breen her trakk seg tilbake mot nordøst da 
havet sto nærmere 120 m over dagens havnivå. (Follestad m.fl. 1994). 



2.2 Utvalgte lokaliteter 

Lokalitetsbeskrivelser 
P1 DeGeer morener. Osvatnet 
I Fosterlågdaldraget sendte en brerest utlspere østover til Angvik og nordover til Torvikbukt. 
Det ble her dannet kalvingsbukter med oppbygging av breelvdelta. Ved Angvik ble dette 
deltaet senere "overkjsrt" av en brearm fra nordøst-øst under Tingvolltrinnet. Dannelsen av 
DeGeer morenene fant trolig sted på omtrent samme tidspunkt, for 12000-14000 år siden, 
under isfrontens tilbaketrekking. Disse kan være dannet årlig, og gir i tilfelle en god 
indikasjon på hvor raskt tilbakesmeltingen gikk (ca. 100-400 meterlår). 

Gradering av verdi 

Tabell 3. Tabellarisk oversikt over lokaliteter, verdigradenng og kritenebmk 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stettekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonalt vikhg verdi (N) 
m Regionalt viktig verdi (R) 

Lokalt viktig verdi (L) 
I k e  angitt verdi (-) 

HOVEDKRITERIER STØTTEKRITERIER 
H01 Urmhet Sol Shbarhet 
H02 Historisk dokument SOZ Del av system 
H03 Variasjon og mangfold S03 Forsknings- og pedagogisk vcrdi 
H04 Represcnlalivitet 
H05 Sjcldenhct, egenverdi 

-- 

STØTTEKRITERIUM 

Sol I SO2 I S03 1 504 

X 

PROSESSER OG FORMER 
SKAPT AV IS OG VANN 
NR. I NAVN PÅ LOKALITET 

P 1 I DeGeer morener, Osvatnet 
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3.0 BIOLOGISK MANGFOLD 

3.1 Osvassdraget 
Lavereliggende deler av vassdraget ligger i naturgeografisk region 39a, Møre og Trøndelags 
kystskogregion (Nordisk ministerråd 1984). Vassdraget ligger innenfor klart oseanisk 
vegetasjonsseksjon (Moen 1998). Vegetasjonsregionene spenner fra sørboreal i lågereliggende 
deler, til mellomboreal og nordboreal i høyereliggende skogstrakter (Moen 1998). Snaufjellet 
ligger i hovedsak i lavalpin sone. Landskapet har relativt rolige former til å ligge på 
Vestlandet, og både utseende og forekomsten av naturtyper og arter gjør det naturlig å betrakte 
det som en vestlig utløper for Trøndelags skogs- og myrområder. 

Skoggrensa ligger mellom 400 og 500 m 0.h. Furuskog av blåbær- og røsslyng- 
blokkebærtype dominerer i nedbørfeltet, og Osvassdraget har noen av fylkets største 
furuskogsområder. Arealene er riktig nok redusert en god del i nyere tid som følge av 
omfattende treslagsskifte til gran, der b1.a. sørsiden av Fosterlågen har store, 
sammenhengende granplantefelt. Lauvtrær går dels sparsomt inn i blanding med furuskogen 
og dels som et belte med fjellbjørkeskog i høgereliggende skogstrakter. I tillegg finnes det 
mindre partier med lauvdominert skog nær kulturmark og langs vassdrag. Lauvskogene har 
varierende rikhet, men det finnes en del frodig storbregne- og høgstaudebjørkeskog, samt 
partier med hagproduktiv flommarksskog. Innslaget av varmekjær edellauvskog er svært 
sparsomt, men små partier opptrer i ssrvendte skråninger langs Storelva og fragmentarisk i 
kantsoner mot kulturlandskapet i lia nord for Osvatnet. Skogens alder varierer en del, men det 
finnes fortsatt en del eldre furuskog og lauvskog med noe innslag av dødt trevirke. Området er 
likevel preget av langvarig skogsdrift, og dette har vært et viktig vassdrag for tømmerhogst i 
mange hundre år. 

Foniten skog, karakteriseres vassdraget av de to relativt store, næringsfattige 
lavlandssjøene Osvatnet og Fosterlågen, av flere små og middels store innsjøer og av relativt 
store myrområder. Heggemsvatnet og Holåvatnet i nordostre del av vassdraget er vernet som 
våtrnarksreservat. Vassdraget har en stor bestand av laks og sjpiørret, og fisken går opp til 
Fosterlågen. Myrområdene er overveiende fattigmyr og nedbørsmyr i dalbunnen, mens 
bakkemyrene i dalsidene varierer fra fattige til mellomrike fastmattemyrer. 

Vegetasjonen knyttet til vatna og snaufjellet er dårligere kjent, men består trolig 
hovedsaklig av fattige plantesamfunn, selv om enkelte uvanlige ferskvannsplanter 
forekommer. Dolmen (1991) gir vassdraget høyeste verneverdi (svært stor verneverdi) for 
ferskvannsbiologi og hydrografi blant vurderte nordlige fjordvassdrag i fylket. Vassdraget har 
varierte ferskvannsbiotoper, varierende humuspåvirkning, vannet er nøytralt til svakt surt og 
med middels høy ledningsevne og forekomst av flere sjeldne arter. Loen (1991) gir vassdraget 
svært hsy verneverdi for fuglelivet, b1.a. brdi det er variert med mye våtmarksmiljøer, med et 
østlig preg på fuglelivet og områder uten store inngrep. 



3.2 Utvalgte lokaliteter 

Lokalifetsbeskrivelser 
B1 Osen 
Osen er en avskjermet vågos med flere små morenerygger på tvers av oset. Floraen er middels 
artsrik med stort sett vanlige arter, og området er overvintringssted og rasteplass for 
våtmarksfugl av lokal betydning. Verdiene er spesielt knyttet til at dette er en nasjonalt sjelden 
naturtype med et stort sett intakt økosystem. 

B2 Barsteintjernet 
Dette er et stort område med gammel og ofte myrlendt furuskog, hovedsaklig av røsslyng- 
blokkebær og blåbærtype. I tillegg er det partier med hagstaude- og storbregnebjørkeskog. 
Kravfulle og dels rødlistede arter knyttet til gammel skog forekommer spredt. 

B3 Plassabekken 
Et lite skogområde langs en bekk med frodig, eldre lauvskog. Enkelte rødlistearter 
(skorpefiltlav, roteflak) tilknyttet gammel skog forekommer. 

B4 Blåberget 
Et lite skogområde i ei kløft med frodig, eldre lauvskog. Enkelte rødlistearter (skorpefiltlav, 
roteflak) tilknyttet gammel skog forekommer. 

B5 Vettavatna 
Dette er et relativt stort, hagtliggende og intakt bakkemyrområde som er typisk for landsdelen. 
Innslag av rikmyr og enkelte sjeldne arter øker verneverdien. 

B6 Storelvas utlep i Osvatnet 
Storelva danner ved utløpet til Osvatnet et av de større ferskvannsdeltaene i lavlandet i Møre 
og Romsdal. Ulike inngrep har redusert funksjonen og verdifullt areal, men fortsatt 
forekommer en del frodig og artsrik flommarksskog, flere små dammer og fuktenger. Enkelte 
regionalt sjeldne arter opptrer, deriblant skogsivaks. 

B7 Storelva ovenfor Gusjås 
Elva renner her gjennom løsmasser og forgreiner seg litt, samtidig som det er frodig lauvskog 
på terassekantene. Flommarksskogen er noe av den mest intakte og frodige som er kjent i 
regionen og trolig langt på veg unik For Romsdalshalvøya. Flere kravfulle arter er påvist. 

B8 Storelva nedenfor Fosterlågen 
Lokaliteten består av ei stripe med flommarksskog langs Storelva. Skogen er frodig, men 
flommarksmilj0et er mindre utviklet enn lokaliteten nedenfor (B7). Av sjeldne arter 
forekommer langnål sparsomt, en østlig flommarkstilknyttet art som her har en sørvestlig 
utpostlokalitet. 



B9 Myrer servest for Fosterlågen 
Dette er dels fattigmyr og dels nedbørsmyr med et lite tjern (Tjernan) av dystrof karakter. 
Myrene er artsfattige, men inneholder b1.a. kvitmyrak. Lokaliteten har betydning for hekkende 
våtmarksfugl som storspove, småspove og kvinand. En god del av myrene, særlig i sør, er 
ødelagt som følge av grøfting. 

B10 Heggemsvatnet-Holåvatnet naturreservat 
Dette er et våtmarkssystem som består av to vatn og flere små tjern og myrområder i et 
furuskogsdominert landskap. Flere regionalt interessante og sjeldne våtmarksfugl hekker, som 
storlom, gmanstilk, gluttsnipe og kvinand. Heggemsvatnet er fylkets eneste kjente lokalitet for 
rødøyevannymfe. 

B11 Åslitjvatnet 
Lokaliteten domineres av nedbersmyr og fattige flatmyrer og bakkemyer. I tillegg inngår noe 
intermediær og rik vegetasjon, b1.a. med forekomst av engmarihand. Lokaliteten har også 
betydning som hekkeplass for våtmarksfugl. Inngrep i form av grøfting har redusert 
naturverdien. 

B12 Duskardbekken 
I området er det ganske store arealer med fattige og intermediære bakkemyrer og fuktskog, 
men langs Duskardbekken forekommer det også noe rikmyr med innslag av flere regionalt 
sjeldne arter som engmarihand og klubbestarr. 

B13 Duålisætra 
Dette er en setervoll med noe for lavt beitetrykk. Det er mye sølvbunkeeng med mose og 
smalkjempe. En del planter og sopp knyttet til gamle beitemarker forekommer, deriblant 
rødlisteartene limvokssopp og skifervokssopp. 

B14 Duålia 
Lokaliteten har innslag av en del gammel og grov f u ~ ,  der flere trær har brysthøydediameter 
på mndt 1 meter. Det er Ei spor etter rømmerhogst, men noe bjørkeved har vært tatt ut. 

B15 Posterlågen - utlepsosen 
Det er middels rike plantesamfunn i utlepet til Fosterlågen med b1.a. en del 
kortskuddvegetasjon og sumpvegetasjon. Lokaliteten er viktig for vannfugl 

B16 Duneset ved Fosterlågen 
Duelva danner ved utlepet i Fosterlågen et mindre deltaområde på ganske grove stein- og 
gmsavsetninger. Flommarksskogen er lauvdominert og frodig med innslag av spredte grove 
trær og dødt trevirke. I vatnet utenfor er det relativt artsrik vannvegetasjon. Av sjeldne arter 
forekommer b1.a. gråspett og soleinøkkerose. 



Gradering civ verdi 

Tabell 4. Tabellarisk oversikt over lokaliteter, verdigradering og kritenebmk. 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stettekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonalt viktig verdi (N) 
Regionalt viktig verdi (R) 
Lokalt viktig verdi (L) 
Ikke angitt verdi (-) 

HOVEDKRITERIER STØTTEKRITERIER 
HOI Ursrthet S03 Forsknings- og pedagogisk vcrdi 
H03 Variasjon og mangfold S04 Biologisk funksjon 
H05 Sjeldenhet, egenverdi SOS Arealstørrelse 
H06 Sirbarhet 
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4.7. Osvassdraget 
Osvassdraget ligger i sin helhet innenfor landskapsregionen « Vestlandets midtre $ordbygder», 
hvor cclandskapskavakteren preges f~rst og fiemst av stor variasjonsrikdorn og sterke 
kouttraster. De bredefjoi-dbp og de markerte U-daler og alpinformer gir et overveiende 
slorlinjet inntrykk med sterkt aksentuerte landskapsrom». (NIJOS 1998). 

Vassdraget ligger i et dalføre i forlengelsen av Fanne fjorden. Det er et utpreget 
lavlandsvassdrag, og landskapet avviker fra det som er vanlig for regionen. Dalfsret er slakt 
og vidt, og domineres av to relativt store vann, Osvatnet og Fosterlågen WOU 1991). Nord 
for og like utenfor nedbørfeltet troner likevel Reins-fjellet med sine 994 m o-h. 

Vegetasjonen består av store skogsmyrkornpleks, en naturtype som har sin hovedutbredelse 
i Treindelag og på Østlandet. Også inventaret av flora og fauna generelt dokumenterer en 
landskapstype som her har sin astlige utpost. 

Fosterlågdaldraget har spredt bosetting, og det ligger i alt 56 gårdsbruk innenfor 
nedbørfeltet med mer enn 3000 da jordbruksareal spredt langs hele dalfaret. interessante 
gamle bygningsmiljoer setter preg på landskapet lokalt, og særlig ved Osen finnes tydelige 
dokumenter fra en tidlig industrietablering med grunnlag i en omfattende skogs- og 
sagbruksdrift. Osen gods hadde fem store sager i sin tid, og Osen jernverk fra 1700-tallet er et 
sjeldent kulturminne med en spesiell historie. (NOU 1991). 

Osen er blant de høyest prioriterte havstrand- og elveoslokalitetene i -fylket. Lokaliteten er 
av typen strandenglvågos, og er vurdert til å være av nasjonal/internasjonal verdi. Det er 
s ~ r l i g  de biologiske kvalitetene som framhever området, men også det iirørte preget samt 
innslaget av DeGeer morener forsterker kvalitetene (Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1995). 

4.2. Utvalgtelokaliteter 

Loknlitets beskrivelsev 
L1 Skjersetervatnet/Gammelsetervatnet 
Området er definert av to sammenhengende og klart avgrensede landskapsrom med 
sammenfallende kvaliteter. Vann med vekslende strandlinje, bukter og nes omkranset av 
lysåpne skog- og myrarealer gir et lett og intimt milj0.Enkelte gamle og godt bevarte 
gårdsbruk gir et positivt tilskudd til landskapsbildet. Vegen har en underordnet utforming 
glennom lokaliteten, men hayspentlinjene skjemmer. 

L2 Osen 
Elveosen ligger skjermet innenfor en holme og lo nes, omgitt av frodige strandenger på 
gnisorer. Det er gjort 15 inngrep i området, og lokaliteten er Foreslått vernet som naturreservat 
(Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1995). Spor etter Osen Jernverk finnes innenfor 
lokaliteten. Området er enkelt tilglengelig og av pedagogisk interesse for flere fagtema. 

L3 Storelva 
Storelva renner i sitt naturlige løp over strekningen i utmark gjennom myrlendt terreng. 500 m 
ovenfor Fossbakken har elva et markert fall - Gussiåsfossen. Her finnes rester etter et gammelt 
anlegg med dam og rørgate. En fisketrapp leder Forbi fossen. Strekningen mellom Fosterlågen 
og Osvatnet representerer på en tydelig måte et landskap med szrpreg i denne regonen. Det 



ostlige elementet med store skogsmyrområder er karakteristisk for området. DeGeer morener i 
det samme området tilfcrrer landskapet spesielle, men lite inntrykkssterke kvaliteter 

Gradering av verdi 

Tabell 5 .  Tabellarisk oversikt over lokaliteter, verdigradering og kriteriebnik. 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og swttekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonalt viktig verdi (N) 
Regionalt viktig verdi (R) 
Lokalt viktig verdi (L) 
Ikke angitt verdi (-) 

HOVEDKRITERIER STØTTEKRITERIER 
H03 Variasjon og mangfold S06 Urørtliet 
H06 Sårbarhet 9.07 Sjeldenhet eller særpreg 
H07 Helhet S08 'Typiskhet 
H08 Inntrykksstyrke S09 Historisk dokument 

LANDSKAPSBILDE 

Referert og aktuell litteratur 

GRAD- 
ERING 
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R 

NR. 

L1 
L2 
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5.0 FRILUFTSLIV 

5. l Osvassdraget 
"Landskapet og naturen i vassdraget er variert. rikt og særpreget, og er velegnet for 

fnlu~sliv hele året. I tillegg til turgåing tilfots og på ski, byr området også på svært gode 
forhold for jakt og fiske. Det er et svært attraktivt lake-  og sjoorretvassdrag. Her er stoir 
utjart i skisesongen. Det er lett adkomst til området, og rimelig avstand til storre 
befolkningssentre .som Molde, Kristiansund og Sunndalsora. Området har stor regional verdi 
som uyiirtsterreng for både sommer- og vinteraktiviteter. " (NOU 1991). 

Nedbørfeltet har stabile snøforhold over en lang sesong, og er et attraktivt 
vinterutfartsområde i regionen. Osmarka som utgjsr nordlige deler av nedbørfeltet, er et 
regionalt viktig turområde sommer og vinter. Stedet Osmarka er et mye benyttet utgangspunkt 
for bruken av dette området. Sørlige deler av nedbørfeltet inngår i et annet regionalt viktig 
turområde, Storijellet - Langvassdalen, og omkring Fosterlågen er det gjennomført flere 
former for tilrettelegging for friluftslivsbruk (Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1999). 

Oselva er laks- og sjøaureførende i ca. 1 km til Osvatnet, samt 6-7 km fra Osvatnet til 
Fosterlågen (Storelva). Vassdraget karakteriseres som et lavlandsvassdrag hvor flere store 
vann demper awenningen og begunstiger fiskeoppgangen. Det er bygd laksetrapp i 
Gussiåsfossen (Fallhyde 4 m). Nedenfor presenteres fangststatistikk for perioden 1988-97 
(Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1998). 

Tabell 6. Fangstoversikt for Oselva i perioden 1988-97 (Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1998) 

Bestanden av laks og sjøaure er klassifisert som gode (Direktoratet for naturforvaltning 1995). 
Det foregår et utstrakt garnfiske etter røye både i Osvatnet og Fosterlågen. Det blir også 

fisket mye røye på isen, og da særlig på Osvatnet. 



5.2. Utvalgte lokaliteter 

Lokalitetsbeskrivelser 
Fl  Vetafjellet - Kjerringlia 
"Kupert fiellterreng, delvis med skogslier og skogsmyrer. Innanfor området er det fleire jine 

fiskevatn. Området er velkjent som brerområde. Tilkomst f rå parkeringsplass ved Abakken, 
bomveg frå Gussiåsen og frå Redsetra og Rausand. Fleire merka turloyper. " (Fylkesmannen i 
Msre og Romsdal 1999). Området strekker seg over i Nesset kommune ("Rndsetra - 
Grstifjel1et"j. Det selges kort for småviltjakt i området i Nesset kommune. I 1982 ble det 
utarbeidet en ijellplanldisponenngsplan for området. Området i Nesset er mye bmkt sommer 
og vinter. 

P2 Posterlågen 
"Vatnet er svart fiskerikt. Friluffsinteressene er knytta til Fosterlågen som)skeplass, 
badeplass og som turområde. Fleire badeplassar, mellom anna Storsanden og Osen. Langs 
sorsida av vatnet er det bygd ein skogsbilveg (bompengar). I tilknytning til vegen er det 
opparbeida parkeringsplassar ved Sandneset, ikkje langt f rå  Aneselva sitt utlep i vatnet." 
(Fylkesmannen i Møre og Romsdal 1999). Det er tilrettelagt badeplass i Osen og Storsanden, 
og på Sandneset driver Statskog en campingplass. 

P3 Osmarka 
"Sentralt i dette området ligg Dua. Svartlia og Mana. I området ligg jleire nedlagde 
seterstølar. I Dueskaret, mellom Dua og Gr0nnfiellet, står Noregs storste bartre. Det er laga 
ein natursti frå Heggem til Duaskaret. Lyslqpe ved Asplihaugen. På Osmarka er det alt for 
lite parkeringsplasser, srerleg vinterstid. Det er også behov for sanitceranlegg i rilknyming til 
utfartsområdet. " (Fylkesmannen i Msre og Romsdal 1999). 

P4 Grenfjell - Holtafjellet 
"Kupert fiellområde med ein god del snaujell. Også jleire fine fiskevatn. Tilkomst frå 
Skeidsdalen, Torvikdalen og Osmarka. Fleire merka turloyper. " (Fylkesmannen i Møre og 
Romsdal 1999). 

P5 Reinsijellområdet 
Sørlige deler av lokaliteten ligger innenfor nedbsrfeltet. Lokaliteten som helhet beskrives: 
"Kupert shwgsmark ogjellterreng med hegder på inntil 994 m o. h. Innanfor området er det 
enkelte mindre myrstrekk og,fleire småfiskevatn. Området har ein generelt god viltbestand, 
scerleg i dei minst traffikerte skogstrakrene. og det blir dreve ein deljakt. Det liggjleire 
sietrar og ein del hytter i omrfidet, scxrleg ved Flemsetervatnet. Dessutan er det eit par 
nedlagdejellgardar, Svanavollen og Kinna. Tilkomst frå mellom anna Orsetsetra og 
Flemsetrn. Merka turstiar. Utfarten ril området er stor, både av lokale og tilreisande. 
Parkering mellom anna ved skisenteret i Fagerlia. " (Fylkesmannen i Msre og Romsdal 1999). 

F6 Oselva/Storelva 
Oselva er laks- og sjsaureførende i ca. 1 km til Osvatnet, samt 6-7 km fra Osvatnet til 
Fosterlågen (Storelva). Vassdraget karakteriseres som et lavlandsvassdrag hvor flere store 
vann demper avrenningen og begunstiger fiskeoppgangen. Det er bygd laksetrapp i 



Gussiåsfossen (Fallhøyde 4 m) (Fylkesmannen i Mere og Romsdal 1997). Bestanden av laks 
og sjeaure er klassifisert som gode.(Direktoratet for naturforvaltning 1995). 

F7 Øyra Camping - 
En campingplass spesielt rettet mot tilreisende fiskere i Oselva~Storelva. Campingplassen har 
sanitæranlegg, teltplass og oppstillingsplasser for campingvogner. 

ES Gammelsetra Camping 
En campingplass ned mot Gammelsetervatnet som er godt tilrettelagt med hytter og 
sanitæranlegg. Det foreligger reguleringsplan for omradet. 

Gradering av verdi 

Tabell 7. Tabellarisk oversikt over lokalileter, verdigradering og kriteriebnik. 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stettekriterier som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonalt viktig verdi (N) 
Regionalt viktig verdi (R) 
Lokalt viktig verdi (L) 
Ikke angitt verdi (-) 

HOVEDKRITERIER 
H01 Urarthet 
H09 Opplevelse 
H10 Egnethet 
H11 Dagens bruk 

STOTTEKRITERIER 
Sl0 Tilgjengelighet 
Sl1 Natur- eller kulnirk\~aliteter 

Referert og aktuell litteratur 
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6.0 KLILTLIRMINNER 

6.1 Osvassdraget 
Gårdsbosettingen i området går tilbake til jernalderen. En jemutvinningsplass fra vikingetid 
ved Osvatnet er et sjeldent kulturminne i denne regionen. Flere fmgstgroper brukt i nyere tid - - -  
ligger i tilknytning 1 1  et viktig hjortetrekk mellom~~svatnet og Fosterlågen. Fangst og 
tjærebrenning har sannsynligvis tradisjoner tilbake til jernalderlmiddelalder. 

Helhetlige, gamle bygningsmiljøer finnes innenfor nedbørfeltet. Mange typiske lån er 
bevart, og på gårder ved Osvatnet finnes flere lån med tilbygg i sveitserstil. Flere tufter etter 
husmannsplasser finnes, og Botterligjerdet er en av de få som er bevart. I 1930-årene ble det 
skilt ut en rekke bureisningsbruk i området, b1.a. brukene på Ny Jord. 

h e r ,  tufter etter løer og godt bevarte setergrender finnes innenfor nedbørfeltet. Langs 
vannstrengen finnes flere tufter etter sager og kverner. Osen var et av de største 
industrisentrene i Romsdal på 1600-tallet innenfor skogs- og sagbruksdrift. En samling gårder 
i nedre del av vassdraget utgjorde Osen gods hvor det var 5 store sager. Osen Jernverk ble 
anlagt i 1757, men allerede nedlagt i 1783.Mange kullmiler finnes i utmarka. Rester av hus, 
masovn og kanaler, samt slagghauger og en gammel kjøreveg er ennå synlige rester ved 
Oselva. 

Enkelte minner som ikke er agrenset som egne lokaliteter bør nevnes. Dette er Gussiås 
gamle skole som er under restaurering og gamlebrua rett øst for denne, og garden Sandneset 
ved Fosterlågen som ble fraflyttet p i  1950-tallet. Det er laget informasjonstavle av Statskog 
knyttet til dette kuiturminnet. Også historien om Hopp Helling (etter Olav Rekdal) kan 
betraktes som et levende kulturminne fra nedbeirfeltet. 

Kulturminner og -miljø har store kunnskapsverdier i lokal og regional sammenheng. Osen 
Jernverk er et sjeldent kuiturminne, og flere av kulturminnene har en funksjonell tilknytning 
til vann (NOU 1991: 12B). 

6.2. Utvalgte lokaliteter 

Lokalitetsbeskrivelser 
K1 Skole og forsamlingshus, Pagerlia 
SEFRAK 1557-01 1-041,042,045 
Forsamlingshus fra begynnelsen av 1900-tallet. Nytt tak i 1990-årene. Skolehuset "Fagerli 
skule" er fra samme periode. Do og skoti er fra samme periode. Alle bygninger i god stand. 

K2 Blikksetra 
SEFRAK 1557-01 1-049 - 055 
Ruin av to sel og to seterfjøs fra 1823 Ei høyløe fra 1924 er ombygd og fungerer som 
fritidsbolig i dag. Bygningen er også flyttet fra sin opprinnelige plass. 

K3 Dalasetra 
SEFRAK 1543-008-040 - 056 
Et stort setermiljø med flere velholdte sel, seterfjøs og dessuten ei høybe. Dateringen er 
usikker, men i hovedsak fra 1800-tallet. 



K4 Haugasetra 
SEFRAK 1543-008-058 - 071 
Et stort setermiljø med flere velholdte sel, delvis ombygd til fritidsfonnål. Seterfjøsene er for 
en stor del i ruin. Dateringen er usikker, men i hovedsak fra 1800-tallet. 

K5 Tuft oppgangssag, Tjelle 
SEFRAK 1543-009- 1 12 
Det skal ha vert en oppgangssag her, men saga ble nedlagt allerede på 1700-tallet. 

K6 Kvern, Skjerseter 
SEFRAK 1543-009-071 
Tuft av en kvern som ble revet på begynnelsen av 1900-tallet. 

K7 Skjersetra 
SEFRAK 1543-009-058 - 067 
Våningshus, fjøs, eldhus, stabbur (Utigard) og våningshus,løe, stabbur, eldhus (Nordigard) fra 
siste halvdel av 1800-tallet. Bygningsmassen utgler et komplett gårdsmiljø. 

K8 Tuft etter kvern, Gussiås 
SEFRAK 1543-009-056 
Tuft av kvern som var i bruk fram til 1920-22. Datering usikker. 

K9 Tuft etter kvern, Litl-Gussiås 
SEFRAK 1543-009-056 
Tuft av kvern som også fungerte som bygdekvern. Datering usikker. 

K10 Ruin Slettnessetra 
SEFRAK 1557-005-061,062 
Ruin etter sel og seterfjøs fra begynnelsen av 1800-tallet 

K11 Duålisetra 
SEFRAK 1557-005-059,060, 105 
Ruin etter hnylrae og seterfjøs fra midten av 1800-tallet. Selet er restaurert i 1970-årene og har 
funksjon som fntidsbolig. 

K12 Heggemsetra 
SEFRAK 1557-005-065 
Ruin etter sel fra midten av 1800-tallet 

K13 Ruin etter bru, Øye 
SEFRAK 1557-005-086 
Bru i naturstein over elva der vegen gikk inntil 1950-irene. Bare de oppmura bnikarene 
består. 

K14 Sag og bru, Fostervollen 
SEFRAK 1557-005-07, 108 
Sag fra begynnelsen av 1800-tallet der vasshjulet ble utskiftet med turbin i 1942. I 1950 kom 
elektriske motorer inn på saga. Brua har usikker datering. 



K15 Osen 
Osvatnet er regulert, og det er bygd terskler i utløpet av Osvatnet og i utlapet av 
Nordhauglualen nedenfor. Herfra er det også gravd en kanal ned mot ei sag sør for elva før 
utlapet. Osen var et tidlig "industrisenter" for Romsdalen, og det finnes ennå spor etter Osen 
Jernverk nord for elva straks fsr utl~pet. Deler av den gamle vegen inn til jernverket fia 
fjorden finnes fremdeles. Jernverket ble antakelig tatt i bruk i 176 1 

K16 Jernvinne, Storelva 
Jemvinna er synlig pga. elvas utvasking. Flere slaggklumper er funnet innenfor 1-2 
kvadratrnetei. 

Gradering av verdi 
Tabell 8. Tabellarisk oversikt over lokaliteter, verdigradering og kriteriebnik. 

NR. Refererer til lokalitetens nummer på kartet bak i rapporten 
GRADERING Angir lokalitetens verdi etter en samlet vurdering av hvilke hoved- og stettekritener som er 
gjeldende. Gradering skjer etter en 4-delt skala: 

Nasjonalt viktig verdi (N) 
m Regionalt viktig verdi (R) 
m Lokalt viktig verdi (L) 
m Ikke angitt verdi (-) 

HOVEDKRITERIER 
H03 Variasjon og mangfold 
H04 Representativitet 
H05 Sjeldenhet, egcnvcrdi 
H12 Pedagogisk verdi 

STBTTEKRITERIER 
Sl2 Bruksverdi 
Sl3 Symbolverdi, identitetsverdi 
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7.0 AKTUELLE TRUSLER 

Grmfting og drenering til skogsdrift eller oppdyrking har tidligere ødelagt flere verdifulle 
myrområder, men aktiviteten har vært avtagende og konfliktene er trolig mindre nå. Store 
skogsområder er treslagsskiftet til gran og dette er fortsatt en trussel mot de biologiske 
verdiene i skogsmiljøene, i tillegg til at naturlig spredning av gran trolig vil bli ei økende 
konflikt. I deltaet som Storelva danner i Osvatnet har det vært noe grusuttak, noe som utgjør 
en generelt aivorlig inissel mot deltaer og flornmarksrniljøer. Fors!yrelser fia friluftsaktivitet 
kan utgjnre en trussel mot fuglelivet flere steder, spesielt i viktige våtmarks- og myrområder, 
men antagelig er dette av begrenset betydning. 
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9.0 METODE 

9. l. Fremgangsmåte 
Det er utarbeidet faglige kriterier for hvordan verneverdiene skal måles og karakteriseres i 
arbeidet med å ajourføre oversikten over verneverdiene (Direktoratet for naturforvaltning og 
Norges vassdrags- og energiverk 1998). Verdiene er knyttet til følgende tema: 

prosesser og former skapt av is og vann 
biologisk mangfold 
landskapsbildet 
friluitsliv 
kulturminner 

Datainnsamling 
Innsamling av data har vært konsentrert om det som allerede finnes av dokumentasjon. Lokale 
kontaktpersoner er benyttet, og det er i tillegg gjennomført enkelte nye registreringer. 

Litteratur 
Eksisterende dokumentasjon er innhentet fra arkiv, bibliotek og elektroniske databaser hos 
forvaltningsmyndigheter og faginstitusjoner. 

Enkelte vassdrag i filket er behandlet i prosjektet differensiert forvaltning av verna 
vassdrag)) (Direktoratet for naturforvaltning og Norges vassdrags- og energiverk 1995). En 
stor andel av de vernede vassdragene er dessuten tidligere vurdert for utbygging, og av den 
gmnn oppfanget i prosjektet «Samlet plan for vassdrag» (Miljøverndepartementet 1984). 
Begge prosjekt dokumenterer verdier i vassdrag. 

Lokalt finnes dokumentasjon k a  prøveiiske, jakt- og fiskekortsalg, belegg på hytter, 
bomavgifter m.m. Lokale historielag, ornitologiske, botaniske og entomologiske foreninger og 
andre kan ofte sitte inne med dokumentasjon fra vernelokaliteter, eller forslag til slike. 

M0te med kommunen 
Det har vært arrangert et møte med vertskommunen for vassdraget. Hensikten med møtet har 
dels vært å informere om registreringsarbeidet og dels å innhente informasjon om aktuelle 
verdifulle lokaliteter innenfor vassdraget. 

Egne registreringer 
Prosjektarbeiderne Geir Gaarder og Morten W. Melby har utført egne registreringer i 
vassdraget. Feltinnsatsen har hatt et beskjedent omfang, mellom 2 og 5 dager pr. vassdrag. 

Kartfesting 
Hver lokalitet er kartfestet. Denne rapporten har et kartvedlegg for hvert fagtema som dekker 
hele nedbørfeltet. Lokalitetene er digitalisert etter et manuelt tegnet manuskart i målestokk 
1 :50.000. Grunnlagct for digitaliseringen er imidlertid N250-basen fra Statens Kariverk. 

9.2. Kriteriebruk 
Kriteriene brukes for å karakterisere og fange opp de delområder som har spesielle kvaliteter i 
nedslagsfeltet. Kriteriene er fert opp i tabell 7 etter avsnittet om Graderingsprinsipper, 



definisjon av kriteriene finnes i veileder for W-prosjekte t  "Dokumenterte vemeverdier i 
vernede vassdrag", foreløpig utgave sept. 1997. Denne finnes b1.a. hos fylkesmannens 
miliovernavdeling. 

I tillegg brukes kriteriene til å foreslå en gradering av delområdets betydning til nasjonal, 
regional og lokal målestokk. Noen ganger vil den gjennom VW-prosjektets foreslåtte verdi 
for et delområde/objekt falle ut som noe "høyere" sammenlignet med andre verdivurderinger 
som har vært gjort. I VVV-prosjektet har denne forskjellen vært begrunnet med at de enkelte 
vernede vassdragene har en egenverdi i nasjonal målestokk, ut fra at de enkelte vassdragene i 
vemeplan I-IV til sammen utgjør en helhet med betydning for å bevare et bredt spekter av 
norsk vassdragsnatur. Hensikten er at denne graderingen skal gi en pekepinn om delomådets 
betydning i sammenheng med vemeplan for vassdrag I-IV som helhet. For nye W- 
prosjekter fra og med 1999, vil dette gradenngspnnsippet evt. bli vurdert på nytt. 

De arealer som er pekt ut, skal fortrinnsvis være områder med tilknytting til vann, bekker 
og elver som har betydning for å bevare vassdragsnatur vernet i verneplan for vassdrag I-IV. I . - - 

tillegg kommer delområder med tilknytting til breer. Dersom enkelte kvaliteter som ligger 
utenfor de vassdragsnære arealene, var viktige for at vassdraget ble vernet, så vil også disse 
kunne tas med i oversikten over verdier. 

Graderingsprinsipper 
Her er det blitt brukt en standardiseringsrnetode som betyr at dersom et delområde 
kjennetegnes ved at et eller flere av kriteriene kan sies å være oppfylt/tilstede, ifølge 
definisjon, så vil delområdet også gis en verdi. Verdien bestemmes da ut fra antallet hoved- 
eller oppfangingskritener og antallet støtteknterier som kan brukes for å karakterisere 
delomådets iiilufts-, naturfaglige eller kulturfagiige kvaliteter. 

1. Prosesser og former skapt av vann og is 

*** Nasjonalt viktig verdi / ** Regionalt viktig verdi I * Lokalt viktig verdi 
Minimum et hovedkritenum I J To hovedknterier + minimum I J Minimum et hovedkritenum. 

2. Biologisk mangfold 

med nasjonaltiinternajonalt 
kjente verdier, 

v' Alternativt minimum tre 
hovedkritener 

et støttekriterium 

3. Landskapsbilde 

*** Nasjonalt vikrig verdi 
J Et eller flere dokumenterte 

nasjonalelintemasjonale 
verdier, eller 

J Minimum to hovedkriterier + 
minimum to støttekriterier. 

*=onalt viktig verdi I ** Regionalt viktig verdi I * Lokalt viktig verdi 
J Minimum et hovedknterium I J Minimum to hovedhiterier I J Minimum et hovedknterium. 

** Regionalt viktig verdi 
J To hovedkntener 

* Lokalt viktig verdi 
J Mininium et hovedkriterium. 



4. Friluftsliv 

med nasjonaltlinternasjonalt 
kjente verdier, 

J Minimum to hovedkriterier + 
minimum to slottekriterier. 

*** Nasjonalt viktig verdi I ** Regionalt viktig verdi I * Lokalt viktig verdi 
Et eller flere dokumenterte I J To hovedkriterier, eller 1 J Minimum et hovedkriterium. 

d 

5. Kulturminner 
ikke aktuelt med verdivurdering i VW-prosjektet, kun regishering. 

1 nasjonale/intemasjonale 
verdier, elier 

J Minimum 2 hovedhiterier + 
minimum et st0ttekriterium 

Tabell 9. Tabellen viser hvilke tema og kriterier som er bmkt i VVV-prosjektet 

VERNEVERDIER 

J Minimum to ststtekriterier 

PROSESSER OG 
FORMER SICAPT 
AV IS OG VANN 

J Minimum et støtteknterium. 1 

BIOLOGISK 
MANGFOLD r- H 01 Urerthet S O3 Forsknings- odeller 

Ornitologi H 03 Variasjon og mangfold pedagogisk verdi 

Vilt H 06 Sirbarhet S 05 Arealstsrrelse 

PAGOMRADER 
BRUKT I 
VERNEPLAN I - N  
Geofag 
Hydrologi 
Naturvern 

HOVEDKRITERIER 

H O1 Ursrthet 
H 02 Historisk dokument 
H 03 Variasjon og mangfold 
H 04 Representativitet 

LANDSKAPSBILDE 

STØTTEKRITERIER 

S 01 Sårbarhet 
S 02 Del av system 
S 03 Forsknings- odeller 

pedagogisk verdi 

FRILUFTSLIV 

Naturvern 
Friluftsinteresser 
Geofag 

KULTURMINNER 

Friluftsinteresser 
Jaktinteresser 
Geofae 

H 01 Urerthet 
H 06 Sårbarhet 
H 07 Helhet 
H O8 lnnhykksstyrke 

" 

Kulturverninteresser 

S 06 Ursrthet 
S 07 Sjeldenhet eller 

særpreg 
S 08 Typiskhet 

1 
H 01 Urorlhet 
H 09 Opplevelse 
H 10 Eenethet 

S 09 Historisk dokument 
S 10 Tilgjengelighet 
S 11 Natur- og 

kulturkvalitet 
H 11  ens bruk 
H 03 Variasjon og niangfold 
H 04 Representativitet 
H 05 Sjeldenhet, egenverdi 
H 12 Pedagogisk verdi 

S 12 Bmksverdi 
S 13 Symbolverdi, 

identitetsverdi 



10.0 KART 

Kart nr. 1. INNGREPSFRIE OMRÅDER 

Kart nr. 3 

Kart nr. 2 

PROSESSER OG FORMER 
SKAPT AV IS OG VANN 
NR. I NAVN PÅ LOKALITET 
P 1 I DeGeer morener, Osvatnet 

RING 

R 

STBTTEKRITERIUM 

Sol SO2 1 S03 1 S04 
X 

HOVEDKRITERIUM 

H01 I H02 I H03 ( H04 1 H05 
X X 



Kart nr. 4 

Kart nr. 5 
FRILUFTSLIV 

Kart nr. 6 



á



Osvassdraget (1053) i Gjemnes. Molde og Nesset kommune 

Inngrepstrl natur 

MIImalolit: 1:50 OOP 
Grunnkart: N50  kartdata 
Kartblad: 1320-l 
Dato: 20.02.01 
Fylkos.minnen i Msrs og Romadal 

4- 
K 4  nr. 



á



m 

-. 

I 

C 

Red 

i 
Kari nr. 2 

Osvassdragot (1061)  I Gjemnes. Molde og Nesset kommune 

Prosesser og former skapt av is. og vann Verdkurdsring~s~mforMarInp 

Milesldik: 7 5 0  W0 
Orunnkart: N60 kartdata 
Kartblad: 1320-1 
oato: 20.02.01 
Fytkumannen i Mara og Rorns&l 



á



Osvassdraget (105.L) I Gjemnes. Molde og Nesset kommune 

Biologisk mangfold 

Miilestokk: 1:60 MK1 
Grunnkart: N60 kartdrti 
Kartblad: 13204 
Dalo: 20.02.01 
Fylkarnrnnen i Mere og RomsdaL 

NauJonai wwl 
Raglonsl erd l  
Lotld vsrdl a k b  anget verd1 a Nad&lrnlsll mtria wesdray 

i 
Kari  nr. 3 



á



Osvassdraget (1052) l Gjemnes. Molde og Nesset kommune 

Landskapsbilde -+ 
Kad  nr. 4 



á



Friluftsliv 

Osvassdraget (105.f) I G1ernn.e~. Yolds og Nesset kommune 

MLle,stokk: 1:60 OM 
Carunnkari: N60 kiftdifa 
Karlbtad: t320-l 
Dairr: 20.02.01 
Fylkesmannen I Mere og Romidal 



á
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Kari  nr. ii 

Osvassdraget (105.Z) 1 Gjemnes. Molde og Nesset kommune 

Mllri~to&Sir l:@ PIW3 
Grunnkart: N60 kartdata 
Kartbiad: 1320-1 
Dato: 20.02.01 
Fylkesmannen I Msri og R o m r h l  



á



á



á



l 
Vasdrag: OSVASSDRAGET 

[-Område UObjekt Polygonkodc:  P1 
1 

Lohlilet: DeGeer morener, Osvatnet 

I 

Ullyl1 a v :  Morfan W.  Melby Dato: 25.52000 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): - - 

Ilkke angtt 

Viktige kvaliteter: 
. . . .. P- 

sendte en hrerest utl0pere Ostovcr til Angvik og nord;& til Torvikbukt. Uet ble her dannct 
kalvingsbukter med oppbygging av breelvdelta. Ved Angvik ble dette deltaet senere "overkjnn" av en hreann fra nordØs1-Ost 

1 under ~in~vol l t r innct~  Dannelsen av DeGeer morenene fant tmlig sted på omtrent samme idspunkt. for 12000- 14000 år 
siden, under isfmntens tilbaketrekng. Dissc kan vlere dannet årlig, og gir i tilfelle en god indikasjon på hvor raskt 
:tilbakesmeltingen gikk (ca. 100-400 meter1&) 

Uove'dluitcria: Begrunnelser: 
F t o r i s k  dokument (Avsetningen beskriver lokal deglasiasjon 

-- 

I ~ ~ ~ i s k h e t  m har en karalcterisusk utfornog 

Stettekriterla: Begrunnelser: 
/~orsknin~s-lpedago~isk icrdi Lokaliteten er enkelt til&yengelig og synlig 

10[an klfe? I)igi&mmng? 

) Håde innenfor og utenfor 

W-MØre  og Romdnl. Rexismering og itarrferting av omr&fer og objekter. Detnljart ufikrifi. St%e t 



Lofalilei o s en  N O 6  F o b j e k t  Polygonkode :  B 1  i 
l 

F y  ! *e:  Møre og Romsdal ! 

Kommune: Gjemnes, Molde og Kesset l 
P -  P 

UrJyli av: <;eir Gomdm Doro: 16.11.2W 

Tema Biologisk mangfold l l 
! 

Ttdllgere vernevedl (karakteristikk): 
----p- ~- P- - 

er pitt nasjonal verdi av større nasjonallintemasjonal verdi av Fylkesmannen i Møre og Romsdal, 
miljøvernavdelinga (195,s) og utenilokal verd av Ilolten m.fl  (1986). 

Viktige kvallttter: 
~ 

sen er en avskjemiet vågos med flere s d  morenerygger p3 tvee ar oset. Floraen er middels artsrik med stort sett vanlige 
arter. og området er overvinlnngssted og rasteplass for våtmarksfugl av lokal betydning Verdiene er spesielt knyttet til at 
dem er en nasjonalt sjelden naturtype med et ston sett iniakt økosystem. r- 
Hovedkrfteria: . ~ Begrunnelser: .. ---- ..~ 

*het b x & k  av husdyrbeite er o d d e t  relati\,t lite påvirket av s t ~ r r e  inngrcp, og det ligger 
samtidig i et varig vernet vassdrag 

~ -p. -. - 

[sjeldenhet 
-- 

pl&iklede  vågos er cn sjelden oaMype. 
p p~- 

(%barhel hlj8eter sierlig drbad for tekniske inngrep som utbygging og utfylling, men også [eks. 
;fonirensuing kan utgjøre en trnssel mot verdiene. 

l 
Stattekriterta: 

Biologisk funksjon 

Begrunnelser: .~ 

F r i e  er en vik& lokalitet som rasteplass og til fødesak både for våtmarksfugl og -t 
Jfugle- og dyreliv 
-- -- .-p- - 

Forsknings-lpedagogisk verdi Som ei av sværi få intakte elreus i fylket, samtidig som del er velutviklet og av en sjeldcn 
type. M r  lokaliteten ha stor verdi i forskning og undervisning. 

Forslag ril gmdaing 
-p..-- ~ ----p n Regionalt verdifullt W Nasjonalt verdifullt n Internasjonalt verdifullt O Ikke fastsatt verdi 1 

Sroiusfwdohunenrarjon 
~ -- .. . - 

l 
m&k=% fl Manglende dokumenIasjon d Registrert under VVV-prosjektet l 
2 C i t  nok dokumentert O Status for dokumentasjon ukjent 

\ 

~r~rreisepd m a t  (daa) 
-- 

r~ DigifnUFering ? 

s n h , ? e f  . IWm belte , gitalisen 
I 

Refermhenvisning 
~ ----Ap-. 

I Fylkesmannen i More og Romsdal. miljøvernavdelinga (1995, 1997). Fylkesmannen i Møre og Romsdal & Møre og 
l 

Romsdal fylkeskommune (l=), Holten m.n. (1986). i 
J 

Kartkoordinater (UTM): I 
l 

W-.Vere og Romrdal. Regimering og htnrrfesrrng ov omr6rler og objekrm. Deraljert urskrifl. Side 2 



Uljylr av: Geir Gamd@r Dolo: 16.1 1.2000 

Tema Biologisk mangfold j 
Tidligere verneverdi (kanikteristikk): 

- -. 
Området er gitt nasjonal verdi av Fylkesmannen i More og Romsdal, nn~0vernavdelinga (1997) og svært vernererdi, heyeste 
pnor~tet a\ Haugen (1992) og Korsmo & Svalastog (1997) 

VIWge kvaliteter: 
~ ..-P 

Dette er et stort område med gammel og ofte myrlendt furuskog. hovedsaklig av rosslyng-blokkebær og blåbærlype. I tillegg 
er det @er med bgstaude- og storbregnebj0rkeskog. Kravfulle og dels d i s l e d e  arter knyttet til gammel skog forekommer 
spredt. 

Hovedkriteriai: 
1 Urorthet 

Begrunnelser: - 
Området er lite pivirket av nyere inngrep. og har dels også vætt lite påvirket tidligere med 
1 innslag au urskogspregede partier. 

1 Store intakte områder med gammel barskog er sjeldent i regiom; 

Stettekriteris: Begrunnelser: 

FmIng rJgrndenng - .  .- -. ~ . 
IU Lnkalt verdifullt Regionalt verdifullt H Nasjonalt verdifullt n Internasjonalt rcrdirullt U Ikke fastsatt verdi 

Slam fordokmmrasjon 

mentert • Manglende dokumentasjon 7 Registrerf under \'V\T-prosjelctet 
Status for dokumentasjon ukjent 

S16rrelse pd medet (don) 10Lbn belte? Dig1@senenng? 

19610 'gådeinnenfor og utenfor pgital isert  

Referanshenvisning -- 
i More og Romsdal. miljovernavdelinga (197).  Konmo & Svalastog (1997). Ilaugen (1992). Moi m.fl. 

VWM@re og Romsdnl. Regismming og icUr~~.~ling av omruer og objekrer. Detaljert u@kr@. Side 3 



I 
Vern: Verneplan 4 Vnrsdragsow. i REGINE; 105.B l 

. ........... . . . . . . . . . . 
U f f ~ l l  a v :  Geir Gaarder Dato: 1611.2000 

Biologisk mangfold l 
i 

Tidligere verneveldi (kwakieristikk): 
p k e  vurdert tidligere 

Viktige kvaliteter: 
~- ~~p ~- -- ~ 

~ ~ k , g o r n r S d e  langs en bekk med frodig, eldre lauvskog. Enkelte r0dlistearter (skorpefiltlav, roteflak) tilknyttet gammel 
skog for~kommer. 

Hovedkriteriat B e g r u n n e :  .. - 

Sjeldenhetpp-'- 
- .  

med flere ~dlist&& er sjeldne. det-&nme gjelder eldre la~vsuksesjoner 
p~ 

P- -- 1 sårbarhel Miljøet er sårbart for inngrep. spesielt hogst. 

Stsrttekrlteria: Begrunnelser: 

~ ---P- 

verdifullt LI Regionalt verdifullt Nasjonalt verdifullt j? ~nlemasj~&lt verdifullt lil Ikke fastsatt verd 

-. . -.~ . 
il Manglende dokumentasjon Registrert under VVV-piosjekter 

nok dokumentert n Stalus for dokurnenlasjon ukjent 

Sl#rrelse på arealer (W lm &li<? 
-p l  te ni or dei. 100m belte 

Refemmehenvisning 

VW-Mere og Romsdal. Regislrering og korrfsting av r ~ m d e r  og objekrer. I>erriberr u r s m  Side 4 



F y  l ke : Mere og Romsdal 

V m :  Verneplan 4 Vassdrag~omr. i REGI M: 1 05. B ................................. 

U t j j l i  av: Geir Gaarder Dafo: 16. L 1.200 

Ta: Biologisk mangfold 
-, .................. . . . . _ .  L_. . .  . . . . . . . . . . . . . .  

Tidligere verneverdi (kariikterist!k,k): 
I Ikke v urdert tidligere. 

Viktige kvaliteter: 
~p 

El lite skogområde i ei klfilt med Irodig. cldre lawskog. Enkelte r0dlisteartcr (skoqx~i~ttav,  roteflak) tilknyttet gammel skog 
fcirekommer. 

Hovedkriterla: Begrunnelser: 
/sjeldenhet I Skogsmilj~er med flere rbdlisteafler er sjeldne, det samme gjcldcr eldre lauvsuksesjoner 

-- 
1 ~ k b a r h e t  jMljaec er sårbart for inngrep, spesiett hogst. 

St~tte~kriteria: Begrunnelser: 
~ i o l o g i s k  funksjon I~~nkaliteten kan varre av verdi for kravruile fuglearter. 

Referansehenvisning 

Kartkoordlnater (UTM) : i 
!ed vannslreng;  ned?^ punkt, ved vannsfreng: p i 

' S t  -J 
...... .. - -. ....-.C" i-. 

-A 

VW-,Møre og Romsdal. Regisnaring og karifesring av omreder og objekter. Detaljrrt urrkr~j?. Side 5 



l 
Vassdrog: OSVASSDRAGET i 

F v l k e :  Møre og Romsdal 

Vern: Verneplan 4 
, . . . . . . .~.~.... ........... Vossdrugsomr. i REGIPK 105.D. l05.B 

Ulfy l i  av:  GeirGaordm Dalo: 16.11.2000 

l 

Tidiigere . verneverdi (karakteristikk): 
- ~~~. 

er gitt regioi l  ~(Fq.lkesmanoen~Romsdal,miljovcmavdelin~a 1997. Fylkesmannen i More og 
1998. Moen 19W) Vetuvatna er isolert sen gin lokal verdi for fuglelivet (Fylkesmannen i Mere og Romsdal 

Viktige kvaliteter: 
p~ ~- 

-ert relativt stort. ho3iggende og intakt bakkemyrområde som er typisk for landsdelen. Innslag av "krnyr og enkelte 
1 sjeldne afier Øker verneverdien. 

~eetfunnetser: 
p- 

Fhar ' t id lgere  vært slåltcmyrer og det står enkelte hytter i owådet. men ellers er det uten 

1 Fiere regionalt sjeldne 
- 

arier forekommer 

~ ~~ 
~ ~ 

rdifullt E Regionalt verdifullt U Nasjonalt verdifullt n lnternasjooalt verdifullt U Ikke fastsatt verdi 

I 
a Manglende d o k u m e " & o n  n Registrert under VW-prosjektet 

Ciodt nok dokumentert n Status for dokumentasjon ukjent l 
l 

Sl#metse pd areaiel (dad 1KM belre? -.. ~- Digikdiwring? 1 
P g X i s i n  i 1 Iltenior del. 100m belte ! 

ReferI1sehenvLrning . . ~ ~ 

!l'ylkesmannen i MØre og ~omsdal;milj0vemavdelinga 19%'. Fylkesmannen i More og Romdal 1932, 1988. Moen 198.4 

l 

Nedre punkt. ved vanns-n~: 

VW..M#re og Romrdal. &tisnering og kt/eesling av omrdder og objekter. Delaijert urskrip. Side 6 



UtJ?lt ais: Geir Coorder Dato: 16.11.2WO 

Tema Biologisk mangfold 1 
Tidligere venwvenli . (karakterisiikk): 
-tidligere 

Viktige kvaliteter: 
-- ~. ~~ 

el ar de slerre fenkvanusdeltnene i lavlandet i Mere og Romsdal. L'like inngrep av 
redusert funksjonen og verdifullt areal, men forlsatt forekommer en del frodig og ansrik nommarksskog. flere små dammer og 
fuktenger. Enkelte regionalt sjeldne arier opptrer, deriblant skogsivaks. 

Ho+edkmt&a: Be unnelser: ,... , 

1 Sjeldenhet Rester av storre ferskvannsdeltaer er regionall sjeldne. Det forekommer ogs% regionalt 
sjeldne arter. P 

-- ~- - .- 
m a s j o n  Lokaliteten utgj0r en viktig del av variasjonsbredden i miljoer. spesielt våtmarksmiljoer 

innenfor vassdragets nedhBrfelt. r 
- .- 

I.Sarharhet / ~ i l j 0 e t  er sårbart for inngrep som masseuttak og hogst. 

Stettekriterta: Begrunnelser: 
1 Biologisk funksjon ~ ~ ~ ~ y n l i g v i s  av stor betydning for fuglelivet, særlig våtmarkslilhyilede arter. 

W Regislmi under VVV-prusjektet 
umenten q Status for dokumentasjon ukjent 

I W m  belre? 

1 Både innenfor og utenfor 

i 



hEn1ir.m Storelva ovenfor Gusjås HOrdde ElObjeM Polygontode: B7 1 
Fylke:  Møre og Romsdal ! 

i 

Vern: Verneplan 4 Vassdragsomr. i REGIN?? 105.C 
I 

. . . . ...., .~, ,~. .~. . . . . I 
Utfylr  a v :  GeirGanrder Doro: 16.11.20CO 

I 
Tema Biologisk mangfold 1 

1 

Tidligere verneverdi  (karakterist ikk):  

(Homarksmilløet er vurdert som regionalt ierdifullt og edellauvskogen som lokalt verdi f rav  Jordal & Gaarder (1995) 

Vikt ige  kvali teter:  ~-~ 
-~~p 

I ~ l v a  renner h& gjennom løsmasser og rorgreiner seg litt. samtidig som det er frodig lauvskog pP terassekantene. 
Hommarksskogen er noe av den mest intaltte og frcdigste som er kjent i regionen og trolig langt på veg unik for 
JRomsdalshalv0ya. Flere kravfulle artcr er påvist. 

Hovedkriteria:  L-. -- 
. . 

F i r th i< OrnrAdet er uten nyere inngrep, ligger i et varig vernet vassdrag og bærer også preg av bare 

- --p p~ ~ - - 

(Sjeldenhet Storre, intakte flommarksmiljoer i lavl&det er sviert s j z t  i regionen. 
. - 

/SSrbarhetP -&bart for inngrep som hogst. 

Stettekrlteria: Begrunaelser :  

Fars ng lgroderinx . ~ 

10 lokait verdifullt O Regionalt verdiTullt U Nasjonalt verdifullt U~demasjonai t  verdifullt Li [!&e fasbatt verdi 

! 
O ~egislrek '&der VVV-pmjektet 

SlØrrelse pd wenlet (dm) I(Xhn kik? 

j d T d e f 1 -  belte 

Refermsehanvisning ! 

1 JF& & Gaarder 1995, Gjerde 1973 



Vaisdrog: OSVASSDRAGET 

LoPnlilel: Storelva nedenfor Posterlågen • Områee • Objekt ~ o i y g o n k o d a :  B8 

UrJylr ov: Geir Gnmder Dato: 16.11.2WO 

Tidligere verneverdi  (karakterist ikk):  

rikke tidligere vurderl 

Vikt ige  kvali teter:  

Lokaliteten består av ei stripe med flommarksskog langs Storelva. Skogcn cr frodig. men Ilommarksmiljnet er mindre 
utviklet enn lokaiiteten nedenfor (B7). Av sjeldne arier forekommer langnål sparsomt. en østlig Ilommarksiilknyitei art som 
]ber har en s0rvestlig utpostlokalitet. 

~ o v e d l w t t e r i a :  ~&ntnnelser: 
(Sjeldenhet I~ntakte fiornmarksmilj0er er sjeldne i regionen. En regionalt sjelden '&t er påvist. 

p ~ 

/Umrthet Ilokaliteten er ikke påvirket av nyere tekniske inngrep. 
. -. . 

I~Gbarhet m t  er sårbart for inngrep som hogst. 

Stettekrcriteria: Begrunnekr: 

erdifullt u Ikke faslsatt verdi j 

U Manglende dokumenlasjon N Registrert under VVV~pmjeklet 
C1 Godt nok dokumentert U Status for dokumentasjon ukjent 

5lprreZrepd meolel (dan) IWnt belle? L)ipimiisenenng? 

Ilnnenfor def. 100m belte 1 Digitalisert 

Referamehenv*ning 

i 

W-Mare  og Romrdal. Registrering og kwfesting av om*& og obje-kler. Detaljer1 ufsknfl. SL1I Y 



1 Lokairrer. Myrer servest fo r  Posterlågen 
l HOmråde OObjekt Polygonkade  B9 , 

L 
- 

.i 

F y l k e  More og Romsdal l 
Kommune: G,cmnes, Molde og &esset 

Vern: Vemeplan 4 . . . .~. . ........... . , ,~,~. Varsdragsomr. i REGINE: 105.A 

U f J ~ l l  av:  Geir Gaarder Vato: 28.1 120M) 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
-- 

[ ~ ~ r e n e  er gitt lokal verdi ar hlmn (1%) og verdi viktig (B) av Jordal (u a )  

Viktige kvaliteter: 
~-~--p - ~- -p - 

er dels fattigmyr og d ~ o r s m y r  med el lite tjern ( T j e r n )  av dptrof karakter Myrene er artsfattig. men 
inneholder bla. kvitmyrak. Lnkaliteten har betydning for hekkende våtmarksfugl som storspove, småspove og kvinand. En 
god del av myrene, særlig i ser, er @dela@ wm følge ar grofting. 

Hovedkriterla: . h eg runn el ser.: , . .  

klejdeenhet ( b l  er relativt sjelden med iliike store og fortsatt delvis intakte &&&der i låglandet. 

b b a r h e t  p> i forste rekke sårbare for gmfting. i e n  fuglelivet er også sårbart gr forstyrrelser 
l i hekketida. 

Stettekriteria: Begrionelsec 
w s k  funksjon rikaliteten er viktig for hekkende våima~ksfugl. 

- .  ~. ~ ~ p p  

1~realst~rrelse 1 Det er snakk om et relativt stort mymuådc. 

Forslog ril grodering 

[7 Regiomli verdifullt • Nasjonalt verdifullt U 1kke fastsatt verdi 

SrnrusJordokmFeniosjon . . .- n Manglende dokumenlasjoa • Registrert u&r=t 
n God1 nok dokumenten n Status for dokumentasjon ukjent 

S~Ørrelsepd arenlpr (dan) ZWm b e k ?  
"Både innenfor og utenfor 

Refero~~ssknvi~ning 
- - - 1  orda al u.a., Gierde 1975, Moen 1% 

Kartkoordinater (UTM): l 

Midtpunkt: 

VW-M#re og Romsdal. Registrering og hlfeshng ov omrd<le-r og objekt-. Driaijmt uiskrifr Sidr 10 



i 

Vern: Verneplan 4 . . . . . . . . .~. .~. . . . .~. Vassdragsom i REGINE: 105.E 1 
U l f y l l  a v :  GeirGaorder Dato: W 1I.ZMKI 

Temo 
I 

Biologisk mangfold l 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
.~ ---- 

O d d e t  cr gitt regional verneverdi b1.a av Fylkesmannen i More og Romsdal. miljovernavdelinga (19%') og som svært 
riktig (A) av Jordal (u.a.). 

Vfktige kvaliteter: 
Dette er el våtmarkssystem som består av to vatn og flere små tjern og myrområder i et furuskogdominen landskap. nere 
regionalt interessante og sjeldne våtmarksfugl hekker. som storlom. gr~nnsiilk. gluttsnipe og kvinand. Heggemsvatnet er 
fylkets eneste kjentc lokalitet for r~d0yevannymfc. 

~&vedkrlterii: ~egruneel&r: . - ... .. 

~ ~ e i d ~ o h e t  flere regionalt sjeldne arter og representerer et regionalt sjeldent 
na tu~mi l j~ .  

SF6ltekriteria: - - Begraonelser: 
= E f u % j o n  r ~ & d e t  er viktig i en regional for å opprettholde hekkebestander av flere Bstlige fugleaner. 

(UrØrthet 

I Sårbarhet 

~. - - . - - -p 
 egi ion alt verdifullt Nasjonalt verdifullt Iutemasjonall rerdifdll U Ikke fasisatt verdi 

Slaarsjbr dokumentasjon . .  ~..~ ~ ~~~ . 
U Manglende dokumenfasjjon Regimrert under VVV-prosjektel 

,U Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent 

StØrrefse pd -&l (don) I& belre? ~. -~~ ~~~ ~ 

innenfor og utenfor 

@re punkr, v!d~annsrreng: 

Området er relativt lite påvirket av nyere inngrep som grofting. skogplGting og 
vannforurensning. 

-01 f o r s t ~ m e o n e s k e l i g l .  Miljoet er 
generelt sårhatt for forurenining. 

VWMØre og Romsdal. Regisnering og kortJcsiing nv o m r d h  og objekter. Detdjert uUtrfi. Sik I l  



Vassdrag: OSVASSDRAGET 1 
InkaliIec Å s l i t j v a t n e t  

l OObjekt Polygonkode :  B11 i 

I 

Vern: Verneplan 4 . . . . . . ~ . ~ ,  . Vassdmgsomr. i REGEVE: 10S.D 

Urfv l f  a v :  GeirGarvdm Doro: 28.11.2<*0 

Tidligen verneverdi (karakteristikk): ~. 

regional verdi ay~~lkesmannen i Mere og Romsdal, milj0vemavdelinga (1997) og Moen (1984). og tirdi 
viktig (R) av Jordal (u.a.). 

Viktige. kvstiteterz 
.- p- -~ .- ~- 

'Inkaliteten dominges av nedbrsmyr og fattige flatmyrer og bakkemyrer. I tillegg inngår noe intennediær og rik vegetasjon. 
b1.a. med forekomst av engmaihaod. Lokaliteten har ogs5 betydning som hekkeplass for vltmarksfugl. Inngrep i form av 

, gmiting har redusert naturverdien. 

Ehvadk&$et.ia: -p...--p Begrun~clser: . - - - -- . 

I~jeldenhct Lyrkompleks i lavlandet med innslag av rikmyr og små tjern er sjeldent i regionen. 
- ~p - -~ --P 

F8rbarhet j 0 d d e t  er scrlig sårw for grefting. men fuglelivet er også sårbart for forstyrrelser. 

Stclttakriteria: Begrunnelser: 

- -  

~ e G o d t  verdifullt U Nasjonalt rerdifullt O Internasjonalt verdifullt U ikke fastsatt verdi 

-- 

O Manglende dokumentsjon Ci Registrert under V ~ V - ~ m s j e k t e ~ ' .  . 

nok dokumentert U Status for dokumentasjon ukjent 

Swrreke-pJ menler (dua) IWnr  b e k l  
lutenfor.100rnher 

Referanrehenvisning 

~ylkesmannen i Mere og Romsdal, m i l j e v c m a v d e l i n ~ a ~ ~ ,  Jordal u.a.. Moen 1984 

Nedre punkr, v&vannstreng: 

vWMbrr  og Romsdal. R e g b M n g  og knrfesting av omraer og objetwr Derafjerf unM/r. Sidc 12 



U l j y l l  av: Geir Gaarder Dalo: 281 12MX) 

Biologisk mangfold 

Tidligere verneverdi (kPrakterlstikir): 
lakaiiteten er gitt l o M  verdi av Fylkesmannen i Mnre og Romdal, miljnvemavdelinga (1997) og verdi viktig (B) av Jordal 
@.a.). 

Viktige kvaliteter: 
I omddel er det ganske store arealer med fattige og intemedære bakkemyrer og fuktskog, men langs Duskardbckken 
forekommer det også noe nkmyr med innslag av flere regionalt sjeldne arter som engmanhand og klubbestarr 

/Sårbarhet ~ i l j ~ e t  er i frante rekke sårbrut for grØfting. 

Umrthet Området er lite påvirket av nyere inngrep. Tidligere har det vært myrslåtter her. 

Hovedkriteeie: Begruandser: 

St%tteitriteria: Begrunnelser: 

1 Sjeldenhet 

Sr#rrelse pd orealer (daa) I W m  belre? 
I Litenfor def. 100m belte 

Rikmyrer er gcnerelt sjeldne i regionen I tiliegg forekommer det her flere regionalt sjeldne 
arte1 

W - M # r e  og Romdal. Regisnering og brifesring av omrdde-r og objelner Delnijerl ulsbijf. Si* 13 



Utfilr av:  Geir Gaarder Doro: 2811.2003 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
Området ergitt verdi viktig (B) a* Jordal u a 

Viktige kvaliteter: 
-- -~ -- -p ~ ~ - 

Dette er en setervoll med noc for lavt beitetrykk. Det er mye salvbunkeeng med mose og smalkjempe. En del planter og sopp 
knyltel til gamle beitemarker forekommer, deriblant ~Ødlisteartene limvokssopp og sEfen,okssopp 

Hovedkriteri*: ~ e g f u " @ l ~ r : .  
-het Artsrike setervoller begynner å bli sjeldne og her forekommer også to nasjonalt sjeldne 

arter. r 
~p 

p z z i h e t  r&i$et er særlig sårbart for gjengroing. og slått (som gjennomf0rt i 2000)-eller beite er 
viktig for å bevare kvalitetene. Vollen Mr ikke gjedsles. 

St6Etekviteria: Begronnelser: 

.- -. ~~ 

Manglende dokumentasjon i17 ~ e G t r e n  under VVV-prosjektet 
Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent 

StØrreIse pd menlei (don) IWn> klre7 Digitoliseringl 
7- ' ~ Fg7~--' ~ -~ ~~ 

jUtenfor def IWm belte 

Refironsahenvisning 
-. .- 

IGdal ".a., Jordal & ~ . a r d e r  1597 



! 

Vern: Verneplan l Vassdragsow. i REGINE: lO5.D 
l 
l ................. 

Ulfyl t  a v :  Geir Gaorder Doro: 29.112IXW 

I 

Biologisk mangfold i 
Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
-kalt riktig (C) av Jordal ua .  

Vtktige kvaliteter: 
av en del gammel og grovruru. der flere trer har brylhnydediameter på rundt 1 mctcr Det er få spor 

etter tnmmerhogst, men noe bjørkeved har v z r t  lat1 ut 

Hovedkriteria. Begninnelser: 
1 Urcirthet ' I G ~ Z - V  
1 Sårbarhet /Naturlypen er i forste rekke sårbar for hogst. 

Stettekrlteria: Begrunuelser: 

Forslag rilgrndm+n8 ......... .- ..-..~-- 

Lokait verdifullt CI Regionalt verdilullt U ~asjonalt  verdifullt lntemasjonalt verdifull ti lkke fastqan verdi l - 
S w f o r  dokanenrasjon .. 

p- 

1 

-kumenten Manglende dokumenlasjon Registrert under VVV-pmsjeklet 
10 C d t  nok dokumentert O Status for dokumentasjon ukjent 

Sl#?rels@pd arealer (W IUbn belre? 
~ 

Digimiiseting? 

/Digitalisert 

i 
i 

i Utenfor del. 100m belte i 
Rsferonrehenvisning 

1 Jordal u.a. 

VWMBre og Romdol. Regisnenng og kartJe~ling ov omrider og objekter. Detaljml ulsb'ip. S U  15 



Utfy l t  a v :  Geir Gaarder Dato: 29 t120W 

I 
Biologisk mangfold 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): .. ~~ 

-tidligere angitt. 

Viktige kvaliteter: 
- -  -~ - ~ 

rike plantesamfm i utlepet til ~ o s t e r l ~ ~ e n  med b1.a en del kortskuddvegetasjon og sumpvegetasjon. 
Lokaliteten er viktig for vannfugl. 

~ovedkhteria: ~e&unnelser: ~ ~ 

pG&t  ler av fuglelivet vil vare sårbart for forstyrrelser. 

Stettekritcria: 
(Biologisk funksjon 

Begrunnelser: 
- -~~~.- ~ .- 

har trolig betydning til næringssek for bestandene til flere artcr vå tmarks fuz  
distriktet. 

verdifullt Ikke fastsatt verdi 

O Registrert under VVV-prosjektet 

1Mm Mte? 
~ 

Digitakwing? 
-~ .~ ~~~ ~- ~ 

1 lancnfor def. 100m belte ~ i ~ i t a l i s e r t  

. 
erde 1975, Jordal u.a. 

! 

W.Mr,+re og Romsdal. Regisne~ng og Lanje.sting av omrider og objekter. Drtaijert ufsbifr. Side 16 



Tidligere verileverdi (karakteristikk): 
~ 

Inkalitetn er gin verdi viktig (B) av Jordal u.a. 

Viktige kvaliteter: 
i Fosterlågen et mindre deltaområde på ganske grove stein- og grusavsetninger. Flommarksskog& 

er lauvdominert og frodig med innslag av spredte grove trær og dødt trevirke. I vatnet utenfor er det relativt artsrik 
vannvegetasjon. Av sjeldne arier forekommer b1.a. gråspett og soleinøkkerose. 

HovedMtee.  &@wnnelsar: .~~ . , . ,. 

1 Sjeldenhet 1 Ferskvanosdeltaer i låglandet er en uvanlig naturtype i regionen. Et par sjeldne arter er 

Sieiusfor dokunenkwjofl ~ ~. 
-p.-.--. - 

C Manglende dokumentasjon Registrerl under VW-prosjektet 

/m huel -~ . . ,. 
11necnfor def. 100m belte 

1 registrert. 

W M r e  og Romsdal. Regisfrning og kmffesting av omr<ider og objekier. Detaljert ulskriJi Side 17 

v--- ~ - - 

- p ~ ~  ~ 

Sårbarhet 

- - -  ~- 

Lokaliteten er rclativt lite påvirket av inngrep. i motsetning til de neste andre deliaområder 
i fylket. 

Naturmiljwt vil b1.a. være sårbart for hogst (særlig vedhogst). men også 
vannforurensning, gr8fung i nærområdene og gnisuttak er eksempel på mulige negative 
tiltak. 



bkalifef:  Skj~rsetervatnetlGammelsetervatoet LI0k.h Polygonkode:  L1 

I F y l k e :  More og Romsdal 1 
Konmme: Gjemnes. Molde og Nesset 1 I 

Vern: Verneplan I11 Varsdragsow. i REGINE: 105.B 
. . . . . ............. ~.~. .~. . 

! 
Utfy l t  a v :  Moripn IV Melby Doto: ?5520(KI 

Tidligere vernevedi -~ (karaktertstikk): 
~ ~~ ~. ~~ ~~~.~ 

/i!&e angitt 

Viktige kvaliteter: 
~- 

Området er definert';; to sammenhengende og klart avgrensede landskapsrom med sammenfallende haliteter. Vann med 
vekslende strandlinje. bukter og nes omkranse1 a, lysåpne skog- og myrarealer gir et len og intimt milja.Enkelte gamle og 
godt bevarte gårdsbmk gir et positivt tilskudd til landskapshildet. Vegen har en underordnet utfonning glennom lokaliteten, 
men hØyspentlinjene skjemmer. 

Hovedkrltsrla: - Begrunneiser: -- --A - 
Helhet I lkn tydelige romavgrensningen btnder elementene sammen. samtidig som vassdraget 

/forsterker denne virkningen 
- ~ 

p a s j o n  vassdraget sammcn med en småkupert topografi skaper veksling; 

. ~ ~ . .  . ~ - -- 

O Manglende dokumentasjon B Regislmrt under VVV-prosjektet l 
dokumentert 3 Status for dokumenfasjon ukjent 

/m helle? 

-innenfor og utenfor 

R@feranrehenvi.sning i 

W V M # r e  og Romsdol. Reg isneng  og hrrfesting av ondder  ng objekter. Delager1 ulshfl .  Side 18 



Vassdrag: OSVASSDRAGET 

Lobliref: Osen  område U O b j e k  ~ o i y g o n i o d c :  ~2 j 
" 

V m :  Verneplan lV Vdragsomr.  i REGINE: 105.A l 
. . . . . . . , . . . . , . .. .. .. 

Utfy l t  av:  Morren W .  .Melby Dam: 25.5'2033 

T@mo Landskapsbilde l I 
i 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
--- - 

Ikke angitt 

Viktige kvaliteter: 
. -  

~ e ~ g ~ ~ k & ~ e n f o r  en holmeog to nes. omgitt av frodige s t r a n d e n ~ ~  på grus0rer Det er doil  få inngrep i . . .  
området. o ~ l o k a l ~ e t e n  er foreslått vernet somnaturreservat (~~lkesrn&en i Mere og Romsdal 1995). Spor etter Osen 
Jernverk tinnes innenfor lokaliteten. Områdel er eokelt tllgjengelig og av pedagogisk interesse for flere fagtema. 

Hovedkriteria: Be ramnelser: ~. 

runtrykkstyrke Den grunne-"ågosen, omkranset av grusbanker og strandeng. gir opphav til et rikl fugleliv. 
Hestebeile og jordbruksdrift i randsonen åpner for innsyn til elva og forsterker uttrykket i 
osen. Elva opp mot Osvatnet renner rolig i et delvis svingete I0p. Terskler og en gravd 
kanal ned mot et gammelt sagbruk tilf0rer området en antydning om en spennende hislone. 
Sporene eiter Osen Jernverk er utydelige og av liten visuell betydning. r- -P r--p 
pai<aliteten er innholdsrik mht. b%& natur- og kulturfaglige elementer. 

~ ~ ~ -~--. - ~~~. ...~ 
fulli U Regionalt verdihllt Q Nasjonalt verdifullt 13 Internasjonalt verdifull O Ikke fastsatt verdi 

laOm beire? 
I lnknfor del. I Oom belte 

! 

W ~ M Ø r e  og Romsdal. Regisnning og krfesi ing av omrddm og objehm. Delaljert ulskifl. Skie 19 



I ~ o ~ t r e r :  ~ t o r e l v a  B Oinråde O Objekt Polygonkode:  L3 1 
I ~ y l k e :  More og Romsdal 1 ! 

Kmmne Gjemnes. Molde og Nesset l 
Vern Verneplan IV Vussdmgsonv. a REGINE. 105 C i 

P 

Utfylt av:  Morren W Meiby Dam: 25.52WO 

Tidligere verneverdi - (Itarakteristikk): 
fikke angitt 

Viktige kvaliteter: 
.- -~ ~ p~ 

Storelva renner i sitt naturlige I0p orer strekningen i utmark gjennom myrlendt terreng. MO m ovenfor ~ossbaklren har e l v a  
et markert fall - Gussiåsfossen. Her fimes rester eitrr et gammelt anlegg med d m  og drgate. En fisketrapp leder Forbi fossen. 
Strekningen mellom Fosterlågen og Osvatnet represenlerer på en tydelig måte et landskap med særpreg i denne regionen. Det 
Østlige elementet med store skogsmymm2der er karakteristisk for o d d e t .  DeGeer morener i det samnie området tilf~rer 
landskapet spesielle men lite innirykkssterke kvaliteter 

Hovedkriteris: ~.. Begrunnelser: 
1 Variasjon $va renner i etvariert IØp over klare meandrerende tendenser. 

Stcttetriteeia: 
-- 

Beg~IInel~er:  
(Llr~rthet grad d m n ,  og har sitt naturlige I0p over strekmogen 

p....-- 

.. . -~ .- 
n Manglende dokumentasjon g Registrert under VVV-prosjektet I 

'0 Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent i 
SMreIsepd arealer (&Q) lWn, belle 

b e n f o r  def. 100m beltc 

Referansehenvisning 

W M Ø r e  og Romsdal. Regisnming og kartfesiing av omrdder og objekler. Delageri umkrp Sidr 20 



Vassdrag: OSVASSDRAGET j 
i 

Lotolitel: Vetafjellet - Kjerringlia mCmd& i l ob jek t  Polygonkode: F l  1 

Vern: Verneplan 4 . . .~. , . . .~ ........... Vassdragsomr. i REGLVE: 105.13, 105.D 

U r l y i l  a v :  ,Morten W Melby Dato: 25.5.2WO 

Tidligert verneverdi fkarakteristikk): 
brnksverdi 

Viktige kvaiiteter: 
-- P- ' "Kuperr&Illerreng. delvis med rkogslier og skogsmyrer. Innanfor omrddet er delj7eirefinefiskevatn. Området er velkjettjrrrt 

:som herområde. TilkomrtfrA parkering.rpluvs ved Åbukken, bomveg frå Gussid~en ogfrd Rødseira og X w n n d .  Fleire merka 
iurløyper." (Fylkesmannen i Mare og Romsdal 1999). Omrsdet strekker seg o>,er i Sesset kommune ("Rdsetra - Gr~nfjellet") 
Det selges kori for småviltjakt i området i Nesset kommune. 1 1SmZ ble det utarbeidet en fjellpladdisponenngsplan for 
området. O d d e t  i Nesset er mye b& sommer og vinter. 

Hovedkriteria: p Beg~onnelser: -- - 
I Egnethet lområdet ligger enkelt tilglengelig sommer og vinter Merka I~yper. bær og ftskevann 

åpner for stor bnik 

Stettekriteria: Begrunnelser: 

,Forswl g r e n g  
p ~ ~ ~ -  ~~~~ ~~ .. 

LoMt verdifullt W Regionalt verdifullt Nasjonalt verdifullt Internasjonalt verdifullt U ikke fastsatt verdi 

SiaUufor d o h n t m j o n  p.p ~ ~ ~ -~~p 

mentert O Manglende dokumentasjon Registrefl under VVV-pmjeklet 
C C d t  nok dokumenteri O Status for dokumentasjon ukjent Phh 
.St@rreisepd areaiei (W 10lhn bele7 Digitol'swing? 

~ ~ .'- ~ 

E d d ,  innenfor og utenfor 

ReJmzmchenviming 
~ 

Fylkcsmaonen i M Ø ~ ~ O ~  Romsdal 1999 

/'@St: 
1 / / I Nord: 6965000 ,/'Qs!: 0445000 " i Nord. I Nord: ,' Qsl: i 1 

......................... :.: ::..-.. ;:;.---; J: N._ ~- ii ~ . % - ~ ~ % ~ ~ ~ ~ - ~ : ~ ~ - . . - . . ! . - . - . - - . . ~ ~ ~ J .  l 



Vassdrag: O S V A S S D R A G E T  1 
e :  Fosterlågen O d  I O b j e k t  Polygonkodc: F2 

P IT k e :  Mere og Romsdal 

Kommrine: Gjemnes. Molde o$ Nesset 
. ~ ~. I 

Vern: Verneplan IV Varsdmgsomr. i REGINE: 105.D 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

P P 

Urf"lr av:  Morten W Melhv Ilato: 255.2000 

1 
Friluftsliv 1 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
r ~ e ~ i o n a l  bruksverdi 

Viktige kvaliteter: 
-~ ~ 

-p 
~- 

"Vatner er ~ v e r f  fiskerikt. Friirrflsinferesrenr rr knyra 181 Foslerldgen som fiskeplass, badeplass og J O ~  lurområde. Fleire 
badeplassur, mellom anna Slorsanden 08 fhw. h n g s  rCi..sidn ar, i,nttiel er det by#d eitt .rkr,g~bilveg (bonrpengnr). I 
tilkriytniny ril veyen er del opparbeida purkeririgsplassar wd Sandrieset. ikkje langt fru Ånrselva sitt url@p i vatner." 
(Pylkesmannen i More og Ronisdal 1999). Det er Lilretlelagt badeplass i Osen og Storsanden, og p3 Sandnesit dnver 

Statskog en campingplass 

l 

Hovedkriteria: ~~~~ ~- Begrunnelser: ~ ~ 

!Egnethel 1 Fosterlågen har gode fiskekstander, og  er tilrellclagi lur fiske: Radeplasser ved Hcggem, 
Asplundbekken og Sionandas er alminnelig tilgengiligi. 

)s hnik I:osterl9pn er k l y d d i g  ba& som fiske- o: badeområdc Enkelte private hyltcr 
ligger i tilknytnin: til vannct langs nedre deler av Ihie1i.a. l 

Stettekriteria: Begrunnelser: 
-- ~- ~-p - 
Tilgcngelighet i Foslerlågen er lett tilgjengelig. »gs& med by 

~ --p 

Kasjonalt reidiiiil~t n lnternayonz i,erdifullt C Ikke fastsatl verdi 

Sianis for doRwwnraw 
~ ~~ ~ P ~~ ~~~~-~ppp -- 

m Dokumenten n Manglende dirkumentasjon Rcgistrert under VVV~prosjektei 
'n ! , Godt nok dokumentert 1 Stnlus for dokutnentasjon ukjent 

stavelse på arealet (dm)  IOOm belre? Dtgrtdisering? 
P~- ~- 

W o ~ d c T h h e i t e  ~i~Tt , i ia~iser t  

Referanrehenviming 
P- - ~~ p...-- . ~p 

misni -cn  i ~ ~ r e  og Rnrnsdal IWY 

I 

Kartkoordinater (UTM): [ 

Midtpu@t:-. ~ ~ ~ ~ , -- ~ ~ ~, &:r$! punkt, ved vannrlreng:~ ~. ~~ Nedre punkt, ved flnns1reng.- 
, ,  !/ 1 

Nord: h969700 Ost: 0443700 1 Nord: /' Ost: /i Nord: .." Ost: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . , , . . . . . . . . .  . . ...... ........ .; . ~ . .~  . ..... ~ . -  ,- , 

j i 
~ ~~~~ ~ ~ --p~~ - 

\iliV-~M@rr og Xom.~d<rl. Rqistrertng og karrfe.vrn~ uv rimrridrr 02 oblettc?.. l~>ctal,ert iinkn/,. Side 22 



Vern: Verneplan IV Vassdragsow. i REGINE: 105.B . . . . . ........... .~. .~. . . 

T"a: Friluftsliv 

Tidibere verneverdi (karaktcr4stikk): 
w b n i k s v e r d i  

Viktige kuallteter: 
dirre omrdder l ~ c ~ u a ,  sarrl ia og M&. I omrdder ligg fleire nedlagde sefersr@lar. I Dueskaret. mellom Dua 

C;rmnnfl~llel. slår Noregs srgrsre barne. Der er laga ein noiursIiJ?d Heggem ril Duaskaret. Lysl@ype ved Arplihaugen. Pd 
Osmurka er det all for lite parkeringsplasser. mrleg vinterstid. Del er ogsd behov for saniteranlegg i tilknytning ril 
utfartsowådef." (Fylkesmannen i M0re og Romsdal 1999). 

Hovedkriteria: Begrunnelser: .- ..-P 

P g e m  b& Emrådet er mye benyttet av tilreisende fra bele regionen. sædig vinterstid på g m  av de 
1 stabile sn0forboldenc. 

.- 
[~gnethct og rikelig med sne gi01 området ;Glig godt egnet for s k i u t f z  

er imidlertid en minimumsfaktor Tor bruken. 

Stettekriteria: 
-- - Btgrunnelscs: 

p 

m g e l i g b e t  (området er l e ~ ~ t i l ~ e o ~ e l i g  med bil hele året. 

Fmh8  til grdering -. .. P- - i 
10 Lokalt verdifullt M Regionalt Nasjonalt verdifullt E Internasjonalt veidirul11 Ikke fastsatt verdi  / 

l 
Saarr fordohmrmlasjon 

p ~ ~ p  ~ . l 
5 ~ a n ~ l e n d e  dokumentasjon U Registrert under VVV-prosjektet l n Godt nok dokumentert G Status for dokumentasjon ukjenl l I 

SldrreLrepd arealet (h) IWm belre? Digitllj~~ng? 
/Bade imcnior og utenfor P z a l i s e r t  i 

i 

L 'l 

,Ned~e  punki, ved vLUILUIgtTeflg: _- 

VW-~blØrt og Romrdol. Regisrenn8 og knrffesting av omrdder og objekler. Detaljen ulskrift. Side 23 



l 

Vasdrag. OSVASSDRAGET I 
Ip>tolIIel Grenfjell - Holtafjellet m0mråde OObjekt Polygonkode F4 

Vern \. erneplan IV Vasdragsom r REGINE. 105 D I 
UlLylr a v :  Morten W Melhy Daro: 2552MM 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): - ~~ - 

m a l  brukwerdi 

Viktige kvaliteter: . --- ~ 

med ein god del snaufiell. OgsdJleirefine fiskevatn. Tzlkomsrfrå Skeidrdalen, Torvikdalen og Dnwrka. 
Fleire merkn turlrnyper." (Fylkesmannen i M@re og Komsdal IW). 

Hovedkriteriat Begrunneiser: 
Området har viktige haliteler som enkel adkomst, god merking. fiskemuligheter og ei 
variert terreng. 

St~ttekrikriq: Begrunuelser: . . 
~~ 

p$enpelighet ~ i l~ jen~e l ighe ten  er god fra flere utgangspunkt. 

. .. ~ 

alt verdifullt m Internasjonalt verdifullt O Ilrke fastsatt verdi 

O Manglende dokumenlasjon L/ Registrert under VVV-pmsjiktet 
n God( nok dokumentert 6 Status for dokumentasjon ukjent 

SMrrelrepd arealet (W I(rrn belte? 
I~åde  inncnfor og utenfor 

W , W # r e  og Romsdal. Regisfrering o g  kmtjesting av omrdder og objektfl. Deloljer1 ulrknJ. Side 24 



I 

Vern: Verneplan LV Vassdragsow. i REGINE: 105.E . . . . . .~. . . . . , .~. . . . 

Utlvlt av: Morten W .M* Doto: 2 5 5 2 0 M  

1 Friluftsliv 
I 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
~ g i ~ b t u k s i e r d i  

Viktige kvnlitetec .- 
deler av lokaliteten ligger innedor nedb8rfeltet. ~okal i te~en som helhet beskrives: 'Kupert skogsmark og 

flellterreng nied hmgdewr pd innnl 994 m 0.11. Innanfor omrddet er det enkelte mindre myrnrekk ogfieire småfiskpvafn. 
Områder har ein generelt god vilrbestand. srerleg i dei minst rraffikerre skogstroklene, og der blir dreve ein del jak. Der ligg 
Beire serrar og ein del hytrer i omrdder, serleg ved Flemetervalner. Dessutan er der eir par nedlagdefjellgardar, Svanavollen 
og Kinna. Tilkomrrfrå mellom anna Orsersetra og Flemerra. ,Merka rursriar. Uffarlen til omrdder er stor, bdde av lokale og 
rilreisande. Parkering mellom anm ved sbsenrerer i Fagerlia." (Fylkesmannen i Mere og Romsdal 1999). 

Hovedkriteria: 
1 Egnethet 

Begrnnnelser: 
h~eiengeliehet sommer oe vinier fra helårsveg. merkede stier oe IB~oer. gode muligheter " .. 1 lorjakt&kske er stikkoFd for onirzldets egnethet for friluftsliv. 

- 

Wgens bruk er beskrevet som stor håde lokale og tilreisende (Fylkesmannen i Mere og 
Romsdal 1999) 

Stettekriteria: Begrunnelser: 

~ .. - .  --p 
rdifuilt i] Internasjonall verdifullt O Ikke fastsatt verdi 

SmaLFJbr d o ~ a s j o n  

rj Manglende dokunienrasjon U Registrert under VW-prosjektet 
G Godt nok dokumentert n S t a ~ s  for dokumenfasjon ukjent ! 
StØrreLrepb areokt (h) l& belte? DigimUrmrtg? 

I Både innenfor og utcofor j Digitalisert 
i 
l 
l 
! 

VVV-,biere og Romdd. Regismring og kartfisring av omrdder og objekter. &la(iert uurskrifl. Sidc 25 



Urfyl i  av: Mortrn W Melb? Dato: 25.5 2oM 

l 

Friluftsliv l i 

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
-P 

angitt 

Viktige kvaliteter: .-P 
a f v a e r  laks- og sj~auref8rende i ca. 1 km til 6 ~ 7  km fra Osvatnet til Fosterlilgen (~torelva). Vassdraget 
karakteriseres som et lavlandsvassdrag hvor flere slore vann demper avrenningen og begunstiger fiskeoppgangen. i k t  er 
bved ldsetraoo i Gussiåsfossen (Faillwvde 4 m) (F\,lkcsmamen i Møre oe  Romsdal 1997). Bestanden av laks oe siØawe er , ', . . . . .  u L 

1 klassifisert som gode (Direktoralet Tor naturforvaltning 1W.5). 

Ho?e&kriterla: -~ .~ Beg~unaetser: . ' . . . . 

Egnethet -tider av laks og sj0aure er tilgjengelige for almennheten giemom kottsalg. 
-' 

- .. 
I ~ s g e n s  &k pisket er etterspurt fra hele regionen 

Stettekrlterta: Begrunnelser: 
~.-~p 

b t u  og knlturi&aliteter w & r i s k e  elementer deler av slrekningen. ForØvrip er vasstrengen lite berørt 
log renner gjennom myr- og skogområder. 

-deleraven Ilaks- og siwaureføre~de strekningen ligger leu tilgjengelig fra veg. 

.. 
O   ang lende dokumentasjon Registrert under VVV-prosjektet 

C' Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent , 
StQrreLw pd oreaiet (dm) IMkn brILe? 

F f o r  def. 100m belte 



~ ~ i r e r :  Øyra Camping LI O m r a  M Objekt P o l y g o n k o d r :  F7 1 

I F y  1 . h  : M ~ r e  og Romsdal j l 
K m n m ~ e ;  Gjemnes. Molde og Nesset l 

I 

Ven: Verneplan IV Varsdragsomr. i REGINE: 105.A 
. . . . . . . . . . . . . . . . . j 

J 

Ul]"lt o v :  Morten W. Melby Dolo: 25.52000 

Friluftsliv i 
l 

i 
- ,  

Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
[ikke angitt 

Viktige kvaliteter: ~ 

En campingplass spesielt rettet mot tilreisende liskcre i OsclvaIStorelva. Campingplassen har sanitæranlegg, teltplass og 
oppstillingsplasser for campingvogner. 

Begrunnelser: .- - - 
E m l a s s c n  I i~gcr  red utlepet av elva dekker ettersparrelen fra den st0rstc . .. 1 brukergruppern -fiskerne. 

-P 

E g e n s  bruk er stor i sesongen for elvefisket. 

Sts~ekri@eria: Begrunnelser: 

Fmskrg til pdenng  -. . . ~.. 
P L o k a l l  verdifullt Regionalt verdifullt [? Nasjonalt verdifullt O lntemasjonalt verdifullt Ikke fastsatt verdi 

Yau/or dokunenlasjon 
~ ~~ ~ ~--~-P 

L Dokumentert Manglende dokumenlasjon O Registrert under ~ ~ ~ - ~ r o s j e M i i -  
[1' Godt nok dokumentcri 7 Status for dokumentajon ukjent r 
St#rreisepd wc&! (W Digirnlis~7ing? -. ~ ~ 

/ ~ ~ n ~ r f e ~ e f .  100m belte Digitaliscd 

Referamehenvisning 

artkoordinater (UTM): 
Øvre punkf. ved v a x n  treng( 



Mare og Romsdal I 
i 

Vprn: Verneplan IV Vassdragsom. i REGINE: 105.8 ................. ~ ........ i 

Ul/yl i  nu:  Morlen W .  Melby Dam. 255ZOW 

l 
Friluftsliv I l 

I - 
Tidligere verneverdi (karakterisukk): 
Ilkke angitt 

Viktige kvaliteier: 
campingplass ned mot~ammelset&atnet som er godt tilrittelagl med hGter og sanitæranlegg. Det foreligger 

for området. 

Hovedkriteria: Begrnnaelser: Eenethet--- 
,Kmlassen%& i d y l l i s k ~ ~ e d  et interessant fiskevann oe nler en "ittie indaitsåre . -. 1 til fjellområdene lengre &t. 

- 

. ~ 

(Brukere fra hele regionen benyttcr campingplassen gjennom sommersesongen. 

Ststtekriteria: Begrunnelser: 

For- tilgradming 

(OIakaltvrrdifulll • ~e~ionaltYerdifullt n Nasjonalt verdifullt • Internasjonalt verdifullt p Ikke fastsatt verdi 1 
l 

-- -. - -p 

n Registred under VVV-prosjektet 

Slgrreise p6 arealer (dm) I h  belle? 

pi&iiifAi d i f .  I I X ) ~  belte 

Refermehenviming 

Øvre punkt, ved vaniptreng: 



~ m d r ~ g .  OSVASSDRAGET I 
Lokab@f. Skole og Forsamlingshus, Fagerlia N O b j e k  Polygonkode K1 1 
F y l k e  M~ireogRomsdal 

Kommune Gjemnes, Molde og Nesset 

vern Verneplan I V  Vassdragsumr. r IIEGINE: 1 05 E ..... . .... . - - 

Ur fylt a v :  Morten W.  Melby Dam: 16.6.2MX1 

Tema: Kulturminner l 
' '  I_.._.' , -.- 

Tidligere- vemeveEdj. (immMeristikk): 
-registre fl 

Viktige kvaliteter: - I S E F K A I C  1557-01~-041, M 2 ,  035 
/ Forsamlingshiis fra begynnelsen av 1900-tallet. Nytt tak i 1990-årene. Skolehuset "Fagerli skule" er fra samme periode. Do 
log skoit er fra samme periode. Alle bygainger i god stand. 

~b~edk<it:?~a': .Begr@nri-el.ser: . , 

Ipedagopisk verdi -e bygg [ra forrige århundreskifte. 

Forslug td grdeering 

St& for dokumentasjon 

i P Lokali verdifulli Regionalt verdifullt Nasjonalt verdifullt @ lntemasjonalt verdifullt Ikke fastsatt verdi . 

Dokumenlefl 0 Manglende dokumentasjon r] Regisireri under VVV-prosjektet 
m Godt nok dokumcnlert Status for dokumentasjon ukjent 

St&redsepb arealer (dau) /#m belte? Digimllsering ? 

I Utedor der 100m belte I~i~i la l i ser l  

Referumehemisnlng 

I Mere og Romsdal fylkeskomrilune I949 

W-iU6rr og Romdal. Regispering og ka~tfsting av ormåder og objekrer. Deloljeri ufskr$. Side 39 



Lokaiilet: B l l k å s s e t r a  

l 

Uljylr av:  Morten >Y Melby Dalo: 16.62000 

I 

Kulturminner i j 
Tidligere v e r n e v e r d i  (karak te r i s t ikk) :  -- -- 

[ ~ ~ F R 4 ~ - r e g t s t r e r I  7 kvaliteter: p-p ~ P- 

S E R 4 K  1557~011-W9 - 055 
Kuiu av lo sel og to seterfj0sfra 1823 Ei hpyloe fra 1924 er ombygd og fungerer som fritidsbolig i dag. Bygningen er også 

flyttet fra sin opprinnelige plass. 

iiqedkritekia: .. . Be runne&ec: 
- 

, . 

$ ~ ~ n ~ ~  ,Seternulj@et representerer en gammel driftsfonn i l andb&y 

Stgttekiiterla: 'Beg~vnnelier: 

-. . p~ 
It verdirullt Regionalt \.erdifullt Nasjonalt verdifullt O Internasjonalt verdifullt Ikke fastsatt verdi 

Srpnelre pd arealer (daa) I& belfe? 
7- -- P __ j 

Utenfor def. 100m belte 

Re/eanrehmviming . . ~  . 
/Mbreo%Emsdal fylkeskommune 1999 

Nedrepunkt. v e d ~ ~ . ~ t r e n ~ :  

W-,U#re og Romdal. Regirnering og korffeshng av <>mrider og ohjckrer. Deloljeri ul.skr$. Side 30 



Vassdrag: OSVASSDRAGET 

Lokaliler: Dalaset ra  i3 Om* Objekt Polygonkode :  K 3  . 

Vern: Verneplan IV V m d r a g s o w .  i REGINE.. 10S.B 
. . . . . . . . . . . . . .~. .~. 

i 

Tidligere verneverdi  (karakierist ikk):  - .- 
  SE FRAK-^^^^^^ 
Vikt ige  kvali teter:  

~~ 

V - - o - U ) ~  : 0% 
Et stolt setemlj0 med flere velholdle sel. seterij0s og dessuten ei hoyl~e. Dateringen er usikker, men i hwedsak fra 
1800-tallet 

Hoaedkriteria: - Begrunnelser:. . 
-- -- 

pepresentativitet betermilj~et representerer en gammel driftstorm i laodbniket. 

Forsk8 hl grader iq  
~ ~~ .. i 

i lokalt verdifullt Regionalt verdifullt L Nasjonalt verdifullt Internasjonalt verdifulll a Ikke fastsalt verdi I 

i 
Srnhisjor do.hrmentasjon . 

-- .- ~~.---p- 
!B Dokumenten U Manglende dokumentasion Registrert under VVV-prosiektd . . 
in Gcdt nok dokumentert n slat& for dokumentasjon ukjent 1 
S@rrelsepd arealet (doai I& belte? 

- - 
Digikaiiseing? 

P- 

lutenfor def. 100111 belte :Digitalisert 
i 
l 

Refemmekenvisning 
.- 1 

w o g ~ & & a l  fylkeskommune 1999 l 

Kartkoordinater  (UTM): 
Mtdipunki: Øvre p!>-, ved vannstreng:-_- --_ Nedm punkr, ved vakusireng: 

Nord: /' Øst: 

W - M Ø r e  og Romrdol. Regisnmng og kmve.vting ov omrdd~r og objeber. Detaljert ulskrifi. Side 31 



Ulfil1 a v :  .Morlen W Melby Dalo: 166.2000 

I 
Kulturminner I 

! 
Tidligam verneverdi (karakteristikk): 
m i - i e p i r t r e r t  

P 

Viktige kvaliteter: 
~ p~-p - - -~ ~- 

f i ~  1543-008-058 - 07 1 
E t  stort setermilj0 med flere velholdte sel. delvis ombygd til fritidsfonnål. Setedjosene er for en stor del i ruin. Dateringen er 
usikker, men i hovedsak fm 1800-tallet 

Hovedkrlteria: Begroanelser: ~ -..-,A- 

~~~representativitcr F S ; @ e t  representerer en gammel driftsforn i iandbniket. 

p. 

Lokalt verdifullt O Regionalt verdilulli r/ Nasjonalt verdiliillt Olnternasjonall verdifullt Ikke fastsatt verdi 

P ~ 

LI   ang lende dokumentasjon n Registrert under VW-prosjektet 
O Godt nok dokumentert E Status for dokumentasjon ukjent 

i 
Sr@meLrep<i orealer (h) I& belr? 

l 

I G I ' d e f .  ](mm be~tc 

Referonnhenviming 
--.p . 

1 Mere og Romsdal fylkeskommune I W  

ved wnnrtrenx: -. 
l 

P-~ 

VWh&ire og Romrdal. Regisnenng og brtfprhng av omram og objekter. Deuiljmt ulskriji. Sidr 32 



D O& Objekt Polygonkode 

i 
i 

Ulf i l1 a v :  Morren W Melby Dalo: 166uXX) 

Kulturminner 1 
Tidligere verneverdi (karakteristikk): 
FRAK rqstrert 

Viktige kvaliteter: 
SEFRAK l.%3-00")- 11 2 
S et skal ha vert en oppgangssag her. men saga ble nedlagt allerede p& 1700-tallet 

Hovedkriterla: Be r u n e  

--r- -- 
l Pedagogisk verdi Saga represenierer lokal kraitutnyxtelse i landbruksdrifta 

Porshg lilgr*enenn8 
U Lokalt verdifullt U Regionall verdifullt E, Nasjonalt verd& O Internasjonalt verdifullt m Ikke fastsatt verdi 

Slamfor d o ~ ~ j 0 ~  
- .~. 

C] Manglende dokumentasjon U Registrert under ~V\'--~rosjektct 
C God1 nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent 

SrmeIsepd meak? (b) 1- kIre? Digitoliserulgl 
1 Innenfor def. 100m belte ~ i g i t a l i ~ r i - ~ ~  

Hejna~~~ehenvisnin~ .. -- .- -. 
F e  og Romsdal fylkeskommune 1999 

W - M Ø r a  og Romrdal. Regisrering og htjesling av områder og objeNm. Detager1 ulshJ.  Side 33 



l 
Kulturminner 

Tfqigere verneverdi (karakteristikk): 
-tiri 

,viktige kvaiiteter: - 
p- - - . p ~  p 

SEF'RAK 1-513-M)9-M I 
Tuft av en kvern som ble revet på begynnelsen av IW0-tallet. 

~ovedkriteria: Begrunueker.: . . 

I Representativitet K v e r n  representerer lokal kraftutnyttelse i landbtuksdrifta. 

. . 
Stettekritetia:. Begrunnelser: , , 

S l m i s e p d  arealet (dua) 

w - M ~ r e  og Romsdal. Regisnering og kartfesting av umrdder og objeklrr. Delakr1 ulskriJ. Siia W 



Vern: Verneplan lV Vasdragsom. i REGINi? 105.B . . . . . . .~. . . , .~,~.~, ... 

Tma: Kulturminner 1 
Tidligere verneverdi (karakteristikk): 

-- 

Viktige kvaliteter: 
SEFRAK 1543-009-058 - 067 
Våningshus. fjas. eldhus. stabbur (Utigard) og våningshus.l@e. stabbur, eldhus (Nordigard) fm siste haivdel av Im-tal le t .  
Bygningsmassen utgj01 et komplett gårdsmilja. 

Havedkriterta: 
Mangfold--.- - 

Stettekriterin: Begrunnelser: 

t 

-- n Regionalt verdifullt n ~ k j o o a l t  verdifullt fl  Internasjonalt verdifullt Ikke fastsatt verdi i 
l 

Sraiusfor dohmenkwjon ..~ -P 

Dokumentert Manglende dokumenlasjon Registren under VVV-pmsjektet 
!U Godt nok dokumentert O Status for dokumentasjon ukjent 

Swrreb@p& meaiel (don) lW beile? DigitolimL11n8? 
I 

moor det I O O ~  teite 1 Digitalisert i 1 l Referomehmisning 

Mere og R o d d  fylkeskommune IS99 

W - M e r e  08 Romsdal. Regisnering og ktfeefing au omrdder og objekter. Demljerl utskri?. Si* 35 



Utfylt  a v :  Morten W hfelby Doto: 166.2000 

Kulturminner i 

Tidligere verneverdi (karaktefiktikk): 
-tre; 
Viktige kvaliteter: 

~~ - 

SEFRAK 1543-009-056 
~ u i t  ar kvern som var i bruk f m  til 1920-22. Datering usikker. 

., . 
Houedkriteria: Be nneisec 

1 Representativitet [ K i  

stettekriteriat: Begrunnelaer: 

O Manglende dokumenlasjan Registrert under VVV-prosjektet 

l a M  klre? 

1 Innenfor dcf. 100m belte 

VVK,MBre og Romrdal. Registrering og knrffsting nv omriider og objekrer. r)era&i utsbi/t. SLlr 36 



Vasdrag: OSVASSDRAGET 
Lokalitet: Tuft elter kvern, Litl-Gusalås nOmr%de Bobjek t  Polygonkode: K 9  1 l 

* 

: Gjemnes, Molde og Nesset 

Vern: Verneplan lV Vassdragsom i REGIM: l05.B 
. . . .. . . . . . .~. . .~,~.~, i 

Utfyl t  a v :  Morren W .  Melby Dato: 166.2000 

Tema Kulturminner I 

Tidligere verneverdi  (karakteristikk): 
- -  

r ~ ~ ~ ~ ~ K - r e g i s t r e n  

V i k t i g e  kvaliteter: 
SEFRAK 1543.009 056 
Tuft av kvern som også fungerte som bygdekvern Datenng usikker 

Hovedkriterla:  ,Begrunnel- -- 
h pre sen ta tir it et Kverna represenbrer lokal kraftutn)nelse Liandbmksdnfta 

Swt tekr i t e r i a :  Begrunnelser: 

Forslag til gr&ng . -- -- .~. ... i gr kalt verdifullt 5 Regionalt verdifullt C1 Nasjonalt verdifullt Internasjonalt verdifullt ffi Ikke fastsatt verdi 
i 

Siam Jor d o b m m i ~ n  ~ 

~- . - - 

~-&kumentert P Manglende dokumentasjon 3 Registrert under VVV+osjeklet 
inlt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent Lr 

Sr@rrelpepJ areokt (daa) D>g>&I*rPnng? gng:ie,. IWm kl te  r~i~i ta l iscr l  

Refemmehenvisning -- 
/Msre< Romdai fylkeskommune 1 s  

Kartkoordinater  fUTM): 

YW-M#rr og Romdal. Regisnering og Rarffrrting av omrd<lm og ahjekter. Detaljert unkrif. Side 37 



Vern: Verneplan lV Vmdragsomr. i REGINE: lO5.D . ....... ~. .~. .~. 
U l j ~ , l r  ov: Monen W.  Melby Dalo: 166.2000 

I Kulturminner 
I l 

Tidligere vernevedi (karakterMkk): 
~ ~ ~ . ~ - r e ~ t r e n  

Viktige kvaliteter: 
.- 

E%K 1551405-061, 062 
~ u i n  etter sel og seterijes fra beg)mnelsen av 1800-lallet. 

Hovedkriteria: Begrunnelser: -- 
IRepresentativitet 1 Setemoene representerer en bistonsk dnftsform I landbruket 

Forslag titgrdming .. . ~~ -.- -p- 

verdifullt r i  Regionalt verdilullt O Nasjonalt verdifullt Internasjonalt verdifullt Ikke fastsatt verdi i 
S r & p r d o ~ & a s j o n  

p-p-- 

-Dokumentert--- • Manglende dokumentasjon Registrert under VVV-prosjektet 
Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent 

Srbrrelsrpd maaier (daa, IWDI bel@? DigirnKwinf? 

Utenfor def. 100m bellc ;Digitalisert 

Refmanrehenwisnlng ~. ~~.~~ 
r ~ e r e  og Romsdal fylkeskommune 1W 

artkoordinater (UThQ: 
Nedre punkt, ved vannstreng: 

l 



Vassdrag: OSVASSDRAGET 

Lofnl-t: Duilisetra nOmråde BObjekl Polygonkode :  K11 I 

I 
Vern: Verneplan IV Vassdmgsolw. iREGINE: 105.D . , . ............. . ~ . ~ .  . 

Utfylt av: Morten W.  Melby Dato: 16.6.2000 

'O"": Kulturminner - 
Tidligere verneverdi (karakteristikk): - 
~ r e g s ~ f l  

Viktige kvaliteter: 
SEFRAK 1557.005 059. OM) 105 . . 

Ruin etler shøylkie og seterfj0s fra midten av 1800tallet. Selet er restaurert i 1970-årene og har funksjon som friridsbnlig 

Hovedkriterir: L Begrunnelser: - 
1 Representativitet 1 Seternunene representerer en hislonsk dnftsfom i Landbruket 

Stettekriteria: Begrunnelser: 

It verdifull, O Nasjonalt verdirull1 n ~ntemas jod i  verdifullt Ikke fastsatt verdi i 
.- 

O Registrert under VVV-prosjektet 

Slmelse pd arealet (daa) ZClhn kik? 

(Utenfor def: 100m belte 
ReJmanrehenvisning 

. 
E o g - E m s d a l  lylkeskommune 1% 

~ M i d ! p ! ! k L  --  Øvre pu-, ved vannsireng: 
I Nord: 6972800 ./@st: 0440200 ' 1  1 Nord: 

VW,UØre og Romsdal. RegrswMng og kulfesiing ov omrdder og objeher. Detnljert usl* Sidr 39 



1 Vasdrag: OSVASSDRAGET 
i 
1 

Lohiitet: Eieggemsetra 8 Objekt Polygonkode :  K12 i 

1 Tema: Kulturminner 

Tidligere verneverdi {karakteristikk): - - 

S E F M  regislrefl 

Viktige kvaliteter: 
=&-1-%7-005-(%5 
h i n  etter sel fra midten av 1800-Lalle1 

Hovedkritetia: - 
Representativitet 

- Begrusaelser: -- 
r~etemiinene representerer en iustonsk dnltxfom i landbmkel 

Stislttekriteria: Begrunnelser: 

ende dokumentasjon n Regisireri under VVV-pmjeklet 
for dokumentasjon ukjent 

7 -. ~ . ~ ~~- 
Digi&erlng? 

/Lllenfor def. 100m belte 
/Digitalisert-- - ' ~ '  

l 

W - M # r e  og Romdal. Regisnming og htfeerhng nv omrdder og objenrr. Dctaijen usbfr. Side 40 



Vern: Verneplan lV Vawdragsow. i REGINE: 105.E .. . .~. , , , ,.............. ~. . 
I 

U l j y l i  a v :  Morren W.  Meiby Doro: 16.6 ?W 

Kulturminner 1 
" I 

Tidligere verneverdi (brakterlstikk): ~ .~ . 
-- 

--registrert 

Viktige kvaliteter: 
-~ 

SEFRAK-1557-005-086 
BN i naturslein over elva der vegen gikk inntil 1950-årene. Bare. de oppmura brukaene er iglen. r- 

Forslag tilgradming \ 
Lokalt verdifullt n ~&&nal t  verdifullt n ~aij""alt verdifullt O lntemasjonalt verdifullt Ikke faseatt verdi I r  i 

Starur for dohenlesjon - ~- . 
i 

p & k u m e ~ t c r t  n hlouglende dokkentasjon ~ e ~ i s t i r t  under VVV-prosjektet 1 ! 
!I Godt nok dokumentert fl Status for ddnimenlasjon ukjent 

SWrreLrepd orcolet (dm) IMm klle .? DigiMise~ing? 
/ei 100m belte I ~ ~ i t a l i s e r t  

i 
- j / Refe~ehenvisning  

1 M0re og Romsdal fylkeskommune 1999 

Kartkoordinater (UTM): l 

ØMepunF, !ed vanmtreng: - - ~  , , , Nedre punkt. ved vanmrr@ng~ 
i 

Midtpunkt: . 
7 l 



l 

V W S ~ ~ ~ :  OSVASSDRAGET i 
l 

l o k d i k f :  Sag og bru, Fostervollen UOmråde elobjekt  P o l y g o n k o d e :  K14 1 
I 

F y l k e :  Mare og Romsdal l 
K o m n e :  Gjemnes, Molde og Nesset I 

Ulfy l l  av: Morren IV. Melby Dolo: 16.62003 

I l 1 Kulturminner 

Tidligere verneverdi (karakterist ikk):  
w ~ i ? - r e ~ i s t r e r t  

Viktige kvali teter:  
l- SEFRAK 1557-005-07. 108 
Isag fm begynnelsen av 1800-tallet der vasshjulel ble utskiftet med turbin i 1942. 1 1950 kom elektriske motorer inn på saga. 
Brua har usikker datering. 

Hovedbiteda: ' Representativilet 

, . 

kraflutnyttelse i landbniksdrifta og utviklingstrekk gjennom de 

Ste t tekr i ter ia :  Begrunnelser: 

Forslog tilgradering ~... --- 
(OLnkalt verdifullt U ~ c ~ i o n a l t  verdifullt ri Nasjonalt verdifullt U lntemasjonall verdifullt E Ikke fastsatt verdi 

Slausfor dobmmrasjon . 
~ .-...-p 

O Manglende dokumentasjon U Regislriri under VVV-prosjektet 
n Godt nok dokumentert n Status for dokumentasjon ukjent 

.Swrrclsepd areaiel (b) I& belfe? DigiMenenng? ,. .- .. . . . -- _- . m& def. I(Klm belte Digitalisert 

Æefmanwhenvirning -. . -. . . . . . . -- - 

l ~ ~ ~ ~ o m s d a l  fylkeskommune 1999 

Kar tkoord ina te r  (UTM): 

VW-Mbre 08 Ramsdril. Registrering og hrlfesling av omrddcr og objekler. Detaljert ulsb$. Sule 42 



V a d r a g :  OSVASSDRAGET 
l 
I 

Lokolilet: Osen 
l 

Homrlade 00b je l r t  Polygonkode: K15 j 

vern: Verneplan IV Varsdmgsomr. i HEGINE: 105.A . . . . . .~. 

UlJvlr av: Morim W. Melby Bnio: 16.6 ?003 

Kulturminner i 
l 

Tidligere vernevevdl (karakteristikk): 
Ikl;eangi« 

Viktige kvaliteter: 
- P  

(Osvatnet erreguleri. og det er bygd terskler i uti0pet 8vOsvatnet og i utl0pet ar  NordhaugMlen nedenfor Herira er det også 
gravd en kanal ned mot ei sag s ~ r  for elva f0r utl0pet. Osen var et tidlig "hdushsenter" for Romsdaien. og det finnes en& 
sDor ener Osen Jernverk nord for elva sKaks far utlenet. Deler av den eamle veeen inn til iernverket fra fiorden finnes ~. ~~~ 

f;emdeles.Jemverket ble antakelig tatt i bruk i 1761 

Houedkriterii: ,Beg~unne!uer_ p...- 

1Sieldenhet.. Lokaliteten inneholder flen: suennende kultunnimer fra de siste 3M) årene hvitet til elva , - 
som kraftkilde. 

Stclttekrlte~ia: Begrunnelser: 

Forshg r i lpder ing  .. - 
-- ~ 

Lokalt verdifullt LI Regionalt verdifulit U Nasjonalt verdifullt O Internasjonalt verdifulit N Ikke fastsatt verdi 

. ~. . j n Manglende dokumentasjon U Registrert under VW-pmsjektet 
,n Godt nok dokumentert Status for dokumentasjon ukjent 

SQnel~epd meolel (dm) IOLai klre? 
p~~ .p 

m o r  def. 100m belte 

- I 

Kartkoordinater (UTM): I l 
Midtpunki: Øvrepunkf, ved vannsxreng:~ --~--, N&repepr&. ve~vanns l rmg;  I 

7 8 

/ Nord- 6963200 , Øst: 0435200 Nord: Øst: Nord: , Øst: J: L .....k..... i .,2_.; LI , ; .;...;- ~ ~ l !  i .-.....-.-...-.~-=~=2x ..-? 
~ ~ - p ~  ~- ~~~p 



Ul/y l l  av:  Moren W. Melby Ihto: 11.72000 

I i 1 Kulturminner 

T5.dligere verneverdi (karaMeristtkk): 
7- 
Viktige kvaliteier: 

p~ 
~~~p-p &xg pga. elvas urnasking. Flere ~~ggk lumper  er funnet innenfor 1-2 kvadratmeter. 

Hovedkriteriat - bgcunneiseri -p 

mdenhct  F d c r s t r e k e r  omri&.defs malmnke myrfotekomster og begrunnelsen for Osen Jernverk 

Stettekriteria: Begrunnelser: 

j 
U ~ e g i s t s u n d e r  b rosjekt jekt el i 

I 
StWeLrepd meo(et (dan) I W ~  belte? Digilakwing? i 

/Innenfor def. 100111 belte ;6igitalisen i I 
Refernmeherrvisning 

-. ~ 

! 
I b es kommunen i More og Romsdal, arkiv 19%' i 

i 

LYV-Mdre og Romsdal. Regisnering og karrjesring av omrdder og objekter. Detaljert ulskrift. Side 44 



Oversikter over rapporter 
"Verdier i Vernede Vassdrag" 

Verdier i Nordalselva, Åfjord kommune i SØr-Trondelag 

Verdier i Opo m/Låtefoss, Odda kommune i Hordaland 

Verdiar i Stryne- og Loenvassdraget, Stryn kommune i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Oldenvassdraget, Stryn kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gautefallvassdraget, Drangedal og Nissedal kommuner i Telemark 

Verdier i Unsetåa, Rendalen,Tynset og Tolga kommuner 

Verdiar i Hamrab~vassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i HØievassdraget, Tysvær kommune i Rogaland 

Verneverdier i Nitelva, Nittedal. Skedsmo og Rælingen kommuner i Akershus fylke 

Verdiar i Norddalsvassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i Hålandsvassdraget, Suldal kommune i Rogaland 

Verdiar i Vikedalsvassdraget, Vindafjord kommune i Rogaland 

Verdier i Gvetaåi, Nore og Uvdal kommune i Buskemd 

Verdier i Skrirnfjellområdet., Kongsberg kommune i Buskemd, Sauherad og 

Skien kommuner i Telemark 

Verdier i Vergja, Nore og Uvdal, Rollag og Sigdal kommuner i Buskerud 

Verdier i Ogna, Steinkjer kommune i Nord-Trandelag 

Verdier i Rolv, Nore og Uvdal, kommune i Buskenid 

Verdier i Sørkjeåi, Rollag kommune i Buskerud og Tinn kommune i Telemark 

Verdier i Vannsjø-Hob~lvassdraget, Moss, Sarpsborg, Spydeberg, Skiptvedt, 

Råde, Rygge Våler og Hobgl kommuner i Østfold og Akershus fylker 

Verdier i Austbygdåi, Tinn kommune i Telemark 

Verdier i Hornsbekken, Gol kommune i Buskemd 

Verdier i Skogshornområdet, Gol kommune i Buskemd 

Verdier i Grønndøla, Gol kommune i Buskerud 

Verdier i Mørkedgla, Gol kommune i Buskerud 

Verdier i FuglevBgsvassdraget, S r n ~ l a  kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Årgårdsvassdraget, Namdalseid og Verran kommuner i Nord-Trøndelag 

Verdier i Hjelsteinelva, Vestnes kommune i Mgre og Romsdal 

Verdier i Gjela, Aure kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Toåa, Surnadal kornmune i MØre og Romsdal 

Natur- og kulturverdier i Salsvassdraget, Nord-Trøndelag 

Verdier i Norddalsvassdraget, Norddal kommune, M$re og Romsdal 

Verdier i Søya, Surnadal kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Ålvundelva, Sunndal konirnune i Mere og Romsdal 

Verdier i Soln~re lva~ Vestnes, Skodje og Ørskog kommuner i M ~ r e  og Romsdal 



Verdier i Bygdaelva, Stranda kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Stigedalselva, Volda kommune i MØre og Romsdal 

Verdier i Visa, Nesset kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Bondalselva, Ørsta kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Norangselva, Ørsta kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Todalselva, Aure kommune i MØre og Romsdal 

Verdier i Bjotveitelvi, Ullensvang og Eidfjord kommuner i Hordaland 

Verdier i D~gro ,  Ulvik kommune i Hordaland 

Verdier i Elvegårdselva, Narvik kommune i Nordland 

Verdier i Snefjordvassdraget, MSsøy kommune i Finnmark 

Verdiar i Dyrdalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Undredalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Kolarselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Flåmsvassdraget, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdiar i Nisedalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gaulavassdraget, Melhus kommune i Sør-Trøndelag 

Verdier i Gaulavassdraget, Midtre Gauldal kommune i Sør-Trøndelag 

Verdier i Taumevassdraget, Sirdal kommune i Vest-Agder 

Verdier i Erdalsvassdraget, Eidfjord og Ullensvang kommune, Hordaland 

Verdier i Hattebergsvassdraget, Æneselvi og Furebergsvassdraget 

i Kvinnherad kommune, Hordaland 

Verdier i Manndalselva, Kåfjord kommune i Troms 

Verdier i Etnavassdraget, Nordre Land, Etnedal, SØr-Aurdal, Nord-Aurdal og 

Øystre Slidre kommuner i Oppland 

Verdier i Gausa, EspedalsvatnlBreisjøen, Lillehammer. Gausdal. Øyer, Ringebu, 

Sør-Fron og Nord-Fron kommuner i Oppland 

Verdier i Flåmsvassdraget, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Nisedalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gaulavassdraget, Melhus kommune i Sør-Trendelag 

Verdier i Gaulavassdraget, Midtre Gauldal kommune i Ser-Tr~ndelag 

Verdier i Taumevassdraget, Sirdal kommune i Vest-Agder 

Verdier i Erdalsvassdraget, Eidfjord og Ullensvang kommune, Hordaland 

Verdier i FIPmsvassdraget, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Nisedalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gaulavassdraget, Melhus kommune i Ser-Trøndelag 

Verdier i Gaulavassdraget, Midtre Gauldal kommune i Sør-Trøndelag 



Verdier i Taumevassdraget, Sirdal kommune i Vest-Agder 

Verdier i Erdalsvassdraget, Eidfjord og Ullensvang kommune, Hordaland 

Verdier i Flåmsvassdraget, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Nisedalselvi, Aurland kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Gaulavassdraget, Melhus kommune i Sør-Trandelag 

Verdier i Gaulavassdraget, Midtre Gauldal konimune i Sør-Trøndelag 

Verdier i Taunievassdraget, Sirdal kommune i Vest-Agder 

Verdier i Erdalsvassdraget, Eidfjord og Ullensvang kommune, Hordaland 

Verdier i Hattebergvassdraget, Æneselva, Furebergelva. Kvinnherad 

kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Aanavassdraget, Kristiansand kommune i Sogn og Fjordane 

Verdier i Salangsvassdraget, Bardu og Salangen kommune i Trorns 

Verdier i Sausa-, Bmsj0- og Navatnvassdragene, Brennøy kommune i Nordland 

Verdier i Breidvikelva, Troms0 kommune i Troms 

Verdier i Tverelva, Alta kommune i Finnmark 

Verdier i Repparfjordvassdraget, Kvalsund kommune i Finnmark 

Verdier i Geirangelva, Stranda kommune i More og Romsdal 

Verdier i Osvassdraget, Molde. Gjemnes og Nesset kommuner i Møre og Romsdal 

Verdier i Raunia (Verma), Rauma kommune i Møre og Romsdal 

Verdier i Rauma (Istra), Rauma kommune i Mere og Romsdal 

Verdier i ValldBla, Norddal og Rauma kommuner i Møre og Romsdal 

Verdier i Stordalselva, Stordalselva, Norddal og Rauma kommune i MØre og Romsdal 

Se også: 
Forvaltning av vernede vassdrag 1995. Informasjonsperm utgitt av Direktoratet for 
naturforvaltning og Norges vassdrag-og energidirektorat, mars 1995. 

Norges vassdrag- og energidirektorats hjemmeside: http://www.nve.no 
Direktoratet for naturforvaltnings hjemmeside: http://www.naturforvaltning.no 

Utgitt i samarbeid mellom Direktoratet for naturforvaltning og Norges vassdrag- og energidirektorat 
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Verdier i vernede vassdrag 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) og Di- 
rektoratet for naturforvaltning (DN) har i fellesskap 
arbeidet med et prosjekt for å søre kunnskapen om ver- 
nede vassdrag lettere tilgjengelig for kommuner og an- 
dre som forvalter vassdragsnare områder. "VVV- 
prosjektet" skal dokumentere og gjore verdiene i 
vassdraget mer synlige. Målet er at alle som plan- 
legger arealbruk eller inngrep i et vernet vassdrag, 
fØrst skal vite hvilke verneverdier som finnes der. På 
denne måten regner DN og NVE med at skadelige 
inngrep i storre grad blir unngått. 

TE 1.009 

ISBN 82-7072-52 1-8 

ISSN 1501-4851 

Direktoratet for 
naturforvaltning 

Norges vassdrags- ug energidireklurat. P.B. 509 t MLljorstua, 0301 Oslo. Tlf. 72 95 95 95. faks 22 95 90 00 

Fylkesmannen i M ~ r e  og Romsdal, Fylkeshuset. 6404 Molde. Tlf. 7 l 25 80 00, faks. 7 l 25 X5 O9 

Direktoratet for naturforvaltning, 7485 Troildheim. Tlf. 73 58 05 00, faks 73 5 8  05 01 


